________________________________________________________________________

NANR

) A
N = 936414.425 ‘A‘\"\\\'\‘\;m&\\‘w}&‘u NN
- \ 7 A \ “‘:\":‘\ _.“‘\“_!l\ NAYANVRN
E = 569852.185 A T Y
) .‘\\,\\‘\E\\'\\\i\\\\‘\\\\\\\ i

N = 936421.299

? N =936402.272
; E = 569855.919

N =936373.561
E = 569867.987

I
|
I
|
|
|
|
|
|

SO R /:_‘_.;;'__J

————————l e d e O

COORDENADAS
TOMA N =936412.883
E= 569866.161

DESCAREA N = 936419.347

E=569854.103 UBICACION DE LAP.T.AR

T
Mt

/\<
)
71

I

M
/

= hi b
- A
1

T
1

0 1 O S

i

L —

Il

\—

UBICACION REGIONAL

Tl

t
pr—

D

T

i
i

ez

e ——

1

me———N

)

L)
il

i

————

[

f=

UBICACION DEL SISTEMA DE TRATAMIEITO DE AGUAS RESIDUALES

PALO ALD




I'TORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
CION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.anam.gob.pa

MEMORANDO-DEIA-0885-1410-14

Para: LIC.JOSE CASTILLO
Administrador de Regional de Coclé.

De: DESIREE SAMANIEGO
Jefa del Departamento de Evaluacion de Impacto Ambiental, encargada.

§ autoridad
Nacionai de| |
ambiente {f

DEA o
DEPARTAMENTO DE EVALUAGCION f
i

Asunto: Envio de EsIA

Fecha: 14 de octubre de 2014
AMBIENTAL

Por medio de la presente, le enviamos la informaciéon complementaria del Estudio de Impacto

Ambiental Categoria II titulado “PALO ALTO” ha desarrollarse en el corregimiento de
Corregimiento y distrito de Penonomé, provincia de Coclé, promovido por PROMOTORA EL
LAGO, S.A., ingresar a www.gnam.gob.pa — Direcciones - Direccion de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental — Sistema de EIA, archivo IIF-065-14, debido a que la primera vez que se
envid se adjunt6 un EslA incorrecto.

Agradecemos sus comentarios al respecto a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. De lo contrario asumiremos que no se tiene objecidn al correspondiente Estudio de Impacto
Ambiental.

Unidades Ambientales consultadas: MINSA, INAC, SINAPROC, MIVIOT, MOP e IDAAN.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

e,

Dejando huellas para un mejor ambiente...



AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.anam.gob.pa

Panama, 14 de octubre de 2014

DIEORA-DEIA-UAS-0388-1410-14
MINISTERIO DE VIVIENDAY

HENAMIENTO TERRITOPIAL
Licenciado nmf&:guﬂut1;\rnanc,hucﬂ1mmﬂm
RODRIGO GUARDIA | __gol-/ i
Unidad Ambiental
MIVIOT
E. S. D.

Licenciado Guardia:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
(http://www.anam.gob.pa/DINEORA/eiaupl/eia/) estd disponible la informacién complementaria del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria II titulado “PALO ALTO” ha desarrollarse en el
corregimiento de Corregimiento y distrito de Penonomé, provincia de Coclé, promovido por
PROMOTORA EL LAGO, S.A.

Agradecemos sus comentarios al respecto a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. De lo contrario asumiremos que no se tiene objecion al correspondiente Estudio de Impacto
Ambiental.

No. de expediente: IIF-065-14

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

R e ‘ =9 autoridad |
IS DIRRT Oy %
DESIREE SAMANIEGO 0" B~ nacional del
Jefa del Departamento de Evaluacion de ;
Impacto Ambiental, encargada. DEA
DEPARTAMENTO DE EVALUAClON
o AMBIENTAL

e np———

DS/gg

Dejando huellas para un mejor ambiente...
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panamé, Panama
www.anam.gob.pa

Panama, 14 de octubre de 2014
DIEORA-DEIA-UAS-0388-1410-14

Licenciado
OCTAVIO PRADO
Unidad Ambiental
IDAAN

E. S. D.

Licenciado Prado:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente péagina web

(http://www.anam.gob.pa/DINEORA/eiaupl/eia/) estd disponible la informacién complementaria del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria II titulado “PALO ALTO” ha desarrollarse en el

corregimiento de Corregimiento y distrito de Penonomé, provincia de Coclé, promovido por
PROMOTORA EL LAGO, S.A.

Agradecemos sus comentarios al respecto a mds tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. De lo contrario asumiremos que no se tiene objecién al correspondiente Estudio de Impacto
Ambiental.

No. de expediente: IIF-065-14
Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
e W 2 :
) AR ‘:)QIV\AA,{; A )
DESIREE SAMANIEGO

Jefa del Departamento de Evaluacién de
Impacto Ambiental, encargada.

=R
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Dejando huellas para un mejor ambiente...



AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.anam.gob.pa

Panama, 14 de octubre de 2014 i "
DIEORA-DEIA-UAS-0388-1410-14 S IMSTHUTO NACIONAL
R O CULTHRA
§ DIRECOEN MABONAL

/
Arquitecto '
WILHELM FRANQUEZA #5030 POI®
Unidad Ambiental AOMY ve.
INAC sl 2Ll Lo
E. S. D o o

Licenciado Franqueza:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
(http://www.anam.gob.pa/DINEORA/eiaupl/eia/) estd disponible la informacion complementaria del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria II titulado “PALO ALTO” ha desarrollarse en el
corregimiento de Corregimiento y distrito de Penonomé, provincia de Coclé, promovido por
PROMOTORA EL LAGO, S.A.

Agradecemos sus comentarios al respecto a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. De lo contrario asumiremos que no se tiene objecién al correspondiente Estudio de Impacto
Ambiental.

Adjunto se encuentra cd con EsIA.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
S :

DESIREE SAMANIEGO

Jefa del Departamento de Evaluacion de
Impacto Ambiental, encargada.

. DEA
og DEPARTAMENTO DE EVALUAGION :
AMBIENTAL )

Dejando huellas para un mejor ambiente...



AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE @
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panam4, Panama
www.anam.gob.pa

Panama, 14 de octubre de 2014
DIEORA-DEIA-UAS-0388-1410-14

Licenciado

JOSE DONDERIS
Director General
SINAPROC

E. S. D.

Licenciado Donderis:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente péagina web

(http://www.anam.gob.pa/DINEORA/eiaupl/eia/) estd disponible la informacion complementaria del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria II titulado “PALO ALTO” ha desarrollarse en el
corregimiento de Corregimiento y distrito de Penonomé, provincia de Coclé, promovido por
PROMOTORA EL LAGO, S.A.

Agradecemos sus comentarios al respecto a mds tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. De lo contrario asumiremos que no se tiene objecion al correspondiente Estudio de Impacto
Ambiental.

No. de expediente: IIF-065-14

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

(_\_,\IL@_WL
DESIREE SA%\%?NW

Jefa del Departamento de Evaluacién de
Impacto Ambiental, encargada.

autoridad \[
: nacional del
3l D ambiente

| j
DS/gg Proteccién Civil DEPARTAME‘;};? Qgr/FVALUACION

Direecion General

RECIBIDO

Firma. z a

t‘-ucnq_/i /O _/ _____ Hora:__, 7 95

Dejando huellas para un mejor ambiente...




AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panamd, Panama
www.anam.gob.pa

Panama, 14 de octubre de 2014
DIEORA-DEIA-UAS-0388-1410-14

Doctora

MARIA INES ESQUIVEL
Unidad Ambiental

MINSA

E. S. D.

Licenciado Bravo:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente péagina web

(http://www.anam.gob.pa/DINEORA/eiaupl/eia/) estd disponible la informaciéon complementaria del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria II titulado “PALO ALTO” ha desarrollarse en el
corregimiento de Corregimiento y distrito de Penonomé, provincia de Coclé, promovido por
PROMOTORA EL LAGO, S.A.

Agradecemos sus comentarios al respecto a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. De lo contrario asumiremos que no se tiene objecion al correspondiente Estudio de Impacto
Ambiental.

No. de expediente: ITF-065-14

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

" autoridad
e o a! - > jonal del
NIV %Q"mw;\. N nacio
DESIREE SAMANIEGO  5¢" 4 = ambiente
Jefa del Departamento de Evaluacion de DEA '
Impacto Ambiental, encargada. DEPARTAMENTO DE E\MLUAC!ON
AMBIFM;A
DS/gg
MTISTERK DE /LU0
B LiEr I €U0 AMBIENTAL
R (Y | BIDO

POR o
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Dejando huellas para un mejor ambiente...



AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.anam.gob.pa

Panamé, 14 de octubre de 2014
DIEORA-DEIA-UAS-0388-1410-14

Licenciada

VIELKA DE GARZOLA
Unidad Ambiental

Ministerio de Obras Piblicas
E. S. D.

Licenciada Garzola;

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
(http://www.anam.gob.pa/DINEORA/eiaupl/eia/) estd disponible la informacién complementaria del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria II titulado “PALO ALTO” ha desarrollarse en el
corregimiento de corregimiento y distrito de Penonomé, provincia de Coclé, promovido por
PROMOTORA EL LAGO, S.A.

Agradecemos sus comentarios al respecto a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. De lo contrario asumiremos que no se tiene objecién al correspondiente Estudio de Impacto
Ambiental.

No. de expediente: IIF-065-14

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

e = ) ;
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ESIREE SAMANIEGO

Jefa del Departamento de Evaluacion de

Impacto Ambiental, encargada.
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nacional del
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Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
Edificio Sede, Via Brasil. Teléfono: 523-8570 - 523-8567. Pag. Web: www.idaan.gob.pa

Apdo.: 0816-01535

Nota N° 213 - Deproca
Pahama, 20 de octubre de 2014.

('77 Q&)OM /%‘67)04(,
Licenciada
DESIREE SAMANIENGO
Jefa Encargada de Evaluacion
De Impacto Ambiental
Autoridad Nacional del Ambiente
En'su despacho

Licenciada Samaniego:

En referencia a su nota DIEORA-DEIA-UAS-0388-1410-14 correspondiente al Estudio de
Impacto Ambiental, categoria II, titulado “PALO ALTO”, a desarrollarse en el
corregimiento y distrito de Penonomé, provincia de Coclé, con nimero de expediente ITF-
065-14, presentado por PROMOTORA EL LAGO, S.A.

Deseamos comunicarle; que después de la consiilta realizada por la Unidad Ambiental de
nuestra Institucion, presentamos las observaciones sobre dicho Estudio.

Sin otro particular quedo de usted,

Aténtamente,

E ‘Ocmvio Pr ﬂdg{ _~
Proteccion Ambzentai/

OP!

52 arios al servicio del pais



Nota N 213
Panamé 20 de octubre de 2014
Pag. 2.

~ INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES

DIRECCION DE I’NGENIERI'A
DEPARTAMENTO DE PROTECCION Y CONTROL AMBIENTAL

Informe de andlisis de la Unidad Ambiental, referente a la Nota DIEORA-DEIA-UAS-0388-
1410-14 correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, categoria II, titulado “PALO
ALTO?”, a desarrollarse en el corregimiento y distrito de Penonomé, provincia de Coclé, con
numero de expediente ITF-065-14, presentado por PROMOTORA EL LAGO, S.A.

Observaciones:

1. Reitero, en la parte de anexos de la pagina suministrada no se encuentran las copias
citadas en el punto 5.6.1. NECESIDADES DE SERVICIOS BASICO (Suministro de Agua
y Aguas Servidas).
v Presentar Certificacion del IDAAN en la que se indique si tiene capacidad de
dotar el servicio de Agua Potable,
v Aclarar el nombre de la fuente donde se hard la descarga y cual seria el plan
de contingencia utilizado en la Planta de Tratamiento en caso tal que fallara

el sistema eléctrico.

— Iy B>
Revisado por: _9 \\L’ch_liﬁn {(5323?
L J

Ing. Idania Baule

B



Ministerio de Salud
Panama

é J_A 0 wll /7@7,’@6’#&_
Lopoie
252-SDGSA-UAS 7@ o/

24 de octubre de 2014

Desiree Samaniego Doctora Maria Inés Esquivel
Jefa del Departamento de Subdirectora General de Salud Ambiental
Evaluacién de Impacto Ambiental-Encargado

En su Despacho

Ingeniera Samaniego:

Conforme a lo previsto en Nota DIEORA-DEIA-UAS-0388-14, le remito a usted el Informe de la
evaluacién de la informacién complementaria del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “PALO
ALTO?” ubicado en el corregimiento de Penonomé, distrito de Penonomé, provincia de Coclé.

El promotor del proyecto es Promotora El Lago, S.A.

N° de expediente: IIF-065-14

Atentamente.

Ne

ERO FRANKLIN GARRIDO
Jefe Departamento de Saneamiento Ambiental

C.C. Director Regional de Coclé
Inspector de Saneamiento Ambiental

FG/yoani

“SISTEMA DE SALUD HUMANO, CON EQUIDAD Y CALIDAD. UN DERECHO DE TODOS”

APARTADO POSTAL 0816, ZONA POSTAL 06812 !




 MINISTERIO DE SALUD
SUDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL
UNIDAD AMBIENTAL SECTORIAL
—_——---——es . @
Informe de Evaluacién de Impacto Ambiental
(EslIA)

Proyecto: “PALO ALTO”
Categoria 11

252-SDGSA-UAS
24 de octubre de 2014

Proyecto: “PALO ALTO”
Ubicacién: corregimiento de Penonomé, distrito de Penonomé, provincia de Coclé.
Promotor: Promotora El Lago, S.A.

Objetivo : Calificar el Estudio de Impacto Ambiental, para determinar si cumple con los requisitos de
proteccién ambiental especificamente en materia de Salud Publica y dar cumplimiento al Decreto Ejecutivo
No. 123 de 14 de agosto de 2009.

Metodologia: Inspeccionar, evaluar y discutir el Estudio de Impacto ambiental y obtener los datos
cuantitativamente medible o cuantitativamente descriptible.

ANTECEDENTES:

LA EMPRESA PROMOTORA EL LAGO, S. A. tiene como objetivo la construccién de un conjunto
residencial de aproximadamente mil viviendas unifamiliares con 4reas de 44 a 91.25m2, sobre lotes de 80
a 140m2. Por lo tanto a continuacion se ofreceran los siguientes modelos de casas.

Modelo Monserrat: tres recamaras, un bafio, sala/comedor, cocina.

Modelo Granada: tres recamaras, dos bafios, sala/comedor, cocina

Modelo Alcala: Tres recamaras, un bafio, sala/ comedor, cocina y estudio.

Modelo San Andrés: tres recamaras, dos bafios, sala/comedor, cocina.

El conjunto residencial contard con un sistema de tratamiento para el manejo de las aguas residuales,
lotes comerciales, parques y 4reas verdes. Las viviendas serdn construidas con sistema de formaletas y /o
bloques.

También, la empresa promotora pretende instalar una planta de concreto con la finalidad de desarrollar el
proyecto Palo Alto todo lo anterior con la intencion de evitar el dafio masivo a las calles adyacentes al
proyecto asi como disminuir la entrada y salida de concreteras méviles. La planta dosificadora que se
plantea en este proyecto, serd totalmente automatizada con el sistema Marca ALKON COMMAD
BATCH, la cual permite disminuir cualquier error humano durante el proceso de pesado y descarga de
los materiales en los camiones mezcladores que se encargan de “mezclar” hasta llegar a la consistencia y
homogeneidad exigida por el disefio. Es considerada una micro planta de dispensacion.



AGUAS SERVIDAS: La planta de tratamiento, tratarfa todas las aguas negras del proyecto y estaria
ubicada en el punto més bajo en el lindero sur y descargaria sus efluentes ya tratados en la depresion
adyacente.

El disefio y construccion de dicha planta se realizarén de acuerdo con las normas del ministerio de salud
y del instituto de acueductos y alcantarillados nacionales luego de su aprobacién correspondiente.

La planta de tratamiento de aguas servidas cumplird con la normas COPANIT 35-2000 y ser4 de la
Gltima generacion y sostenible ambientalmente ya que no debera despedir olores y con un alto grado de
tratamiento residual.

Se pretende lograr un alto grado de depuracién de manera tal que se pueda reutilizar el agua para un
sistema de riego interno, para mantener el drea paisajistica.

COMENTARIOS TECNICOS.

Se remite inspeccién de campo realizada por la Regién de Salud de Coclé. Debido a este informe de
inspeccién se procedié a una reunién con la empresa constructora, en donde se llegé al acuerdo de que
empezaran a construir en el extremo més alejado en donde aun se mantiene la distancia de los 2 km del sitio
de disposicién final de desechos solidos, mientras se ven las opciones para la ubicacién del sitio de
disposicion final.

El Ministerio de Salud se reserva el derecho de solicitar cualquiera Informacién adicional del presente
Estudio de Impacto Ambiental o durante el desarrollo del proyecto.

Atentamente /
o ”

P
Lic. Yoani Gonzalez
Evaluadora

Unidad Ambiental Sectorial
Subdireccién General de Salud Ambiental



s Penonomé 04 de septiembre de 2014

salud

S—

COaE

DOCTORA

Maria Inés Esquivel
Subdirectora de Salud
Ambiental

Ministerio de Salud-Panama

E.

S. D.

Doctora Esquivel:

Tengo a bien presentar a usted el Informe de la Inspeccidén Sanitaria realizada 29 de agosto de
2,014, al proyecto urbanizacion denominado “PALO ALTO “, ubicado en la via al Coco,
Corregimiento de Penonomé , Distrito de Penonomé, Provincia De Coclé, de propiedad de EL LAGO
S.A.

INFORME DE LA INSPECCION

1.-Localizacion Regional: Se encuentra ubicado en la Via al Coco, Corregimiento de
Penonomé, en la finca N° 50159, documento 1629339; finca 20253, rollo 20395, documento 5;
finca 450989, documento 2510481, propiedad de la empresa Promotora El Lago S.A.

2.-Colindantes: Norte: FINCA 1113 de propiedad de Julia Villareal de Polo, Sur: Terrenos
nacionales ocupado por Adan Guardia y Juan Jaén, Este: Terrenos nacionales ocupado por Adan
Guardia, Daniel Diaz y la finca 20253 de propiedad de Valle Taurel; Oeste: Resto de la Finca
39085.

3.-Cuerpos de Agua: Cuerpos de agua de importancia, lago Lajas, el punto de descarga la
quebrada José Urban.

4.-Condiciones del Terreno: Es plano, presenta un buen drenaje de aguas pluviales. Los lotes
oscilan entre 250 a 400.00 metros cuadrados.

5.-Industrias Molestas y otros factores de riesgo a la salud: No existen industrias molestas
en el area, sin embargo se presenta como factor de riesgo importante la cercania al Vertedero
Municipal de Penonomé (no oficial), que deposita los desechos sélidos comunes a una distancia
de 1,004 metros. Cualquier desarrollo habitacional debe cumplir con la distancia recomendada,
que estable 2km de distancia del sitio de disposicién final de desechos sdlidos comunes, en este
caso es de importancia el hecho, por los problemas sanitarios comunes que se generarian en
cuanto la proliferacion de vectores, roedores y generacion de humos toxicos, que implicaria
quejas y querellas ante el Ministerio de Salud por los futuros residentes.

vl



@)

6.-Acueductos y Aguas Residuales: El sistema de agua potable es a través de pozos privados
con turbina y del IDAAN; las aguas residuales se trataran a través de planta de tratamiento.

7.-Desechos Sélidos no Peligrosos: Serian trasladados a través de servicios privados de
recoleccion.

Ll et

Jefe de‘Saneamiento Ambiental
de la Regién de Salud de Coclé.

c.c. Gerardo Nufiez -Ventanilla Unica.
c.c. Promotora El Lago S.A
c.c. Archivo

“Sistema de Salud Humano, Con Equidad y Calidad, un derecho de Todos”

SISTEMA REGIONAL DE SALUD DE COCLE — Dpto. Salud Publica

Teléfono: 997-1714; 997-8702 Ext. 132. Fax: 997-9455. Sec. Saneamiento Ambiental




4 25T

=y autoridad ADMINISTRACION REGIONAL DE COCLE
+». nacional del AREA DE PROTECCION AMBIENTAL
m ' ambiente EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Telefax: 997 9805

Penonomé, 27 de octubre de 2014,

ARAC -2600- 14 § autoridad

o nacional del
Bal O ambm ‘e:e

Licenciado
SAMUEL VALDES .
Director de Evaluacion y dei e SHEEE Paro i
Ordenamiento Ambiental

ANAM - Albrook ézéau///&’ /4»,«97 ) /J/b

E. S D. ST
Licdo. Valdés: 6) éﬁ//f

Mediante la presente se envia documentacion que contiene Informe Técnico de Evaluacion de la
Informacion Complementaria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1I, del proyecto PALO ALTO,
localizado en el corregimiento de El Coco, distrito de Penonomé, provincia de Coclé cuyo promotor es

PROMOTORA EL LAGO, S.A.

Sin otro particular quedo de usted.

Atentamente,

Licdo. José Pablo Castillo
Administrador Regional
ANAM-Coclé

JPCl/ejlal

DEJANDO HUELLAS PARA UN MEJOR AMBIENTE
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REPUBLICA DE PANAMA ‘t
AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE -
ADMINISTRACION REGIONAL DE COCLE
EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE INFORMACION COMPLEMANTARIA
N° -252-14

FECHA: 27 de octubre de 2014
NUMERO: IIF-065-14
PROYECTO: PALO ALTO
CATEGORIiA: 1I
UBICACION: corregimiento de El Coco, distrito de Penonomé, provincia de Coclé.
PROMOTOR: PROMOTORA EL LAGO, S.A.
CONSULTOR: ILCE VERGARA

Atendiendo el MEMORANDO-DEJA-0885-1410-14, recibida el veinte uno (21) de octubre de 2014,
donde se envia los comentarios de la informacion complementaria sobre el referido proyecto para ser
evaluado.

Con respecto a la pregunta 9, todavia se observa en el plano de ubicacién del sistema de tratamiento de
aguas residuales, que una parte del lago se encuentra dentro del 4rea del proyecto y no explican cémo se
cumplira con la Resolucién JD-05-98, del 22 de enero de 1998, que reglamenta la Ley 1 de 3 de febrero de
1994, en referencia a la proteccion de la cobertura boscosa. en las zonas circundantes al nacimiento de
cualquier cauce natural de agua, asi como las 4reas adyacentes a lagos, lagunas y rios, ademds deberan
presentar las medidas de mitigacion para la afectacion que podria causar el desarrollo del proyecto en sus

diferentes etapas al lago.

Después de revisada la documentacion presentada por el promotor del proyecto, se concluye que la misma
cumple con los aspectos formales, administrativos, técnicos; méas no asi con el aspecto de contenido sobre
los topicos sefialados.

En consecuencia se recomienda seguir con el proceso de evaluacion.

A , .
W%ﬁl{mr}%ame Lll,/Evelyn Jagn
a (encarfgada) de Evaluacion y

Tecmco en Proteccidn Ambiental Jefe

ANAM-Coclé Ordenamiento Ambiental
ANAM — Coclé




Republica de Panama: &
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial

Panamé, 11 de noviembre de 2014

N° 14.1204-244-2014

Ingeniera

DESIREE SAMANIEGO D757
Jefa (Encargada) del Departamento é 7 A ov. I[(’( . W? %
de Evaluacién de Impacto Ambiental o LU
Autoridad Nacional del Ambiente A/ ;/;f

E. S. D. f
Ingeniera Samaniego:

Damos respuesta a la nota DIEORA-DEIA-UAS-0388 y 0395, adjuntando respuesta a las
Informaciones Complementaria de los Estudio de Impacto Ambiental, de los proyectos
siguientes:

1. Palo Alto, Expediente IIF-065-14.

2. Proyecto Urbanistico Spring Gardens, Expediente No. IIF-061-14.

(B2

Arq. RODRIGO GUARDIA.
Director de Investigacién Territorial

Atentamente,

Adj. Lo indicado.

RG/BdeT

Edificio Edison Plaza. 4° Piso. Avenida El Paical- Apartado 0816-01582, Panama. Central Tel. 579-9400
www.miviot.gob.pa
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Panama, 18 de noviembre de 2015.

INGENIERO
ALEX CRUZ
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

MIAMBIENTE

Yo, SARED CECILIA ALVAREZ SUAREZ, mujer panamefa, mayor de edad, con CIP: 2-
711-1091. Representante legal de la sociedad PROMOTORA EL LAGO, S.A. promotora
del Estudio de Impacto Ambiental Cat. Il, para el proyecto “PALO ALTO", a
desarrollarse, en el Corregimiento de Penonomé, Distrito de Penonomé, Provincia de
Coclé. Me doy por notificada y AUTORIZO a la licenciada ILCE M. VERGARA con CIP
N-21-257, para que retire toda documentacion surgida de la evaluacién del proyecto
antes mencionado incluyendo la resolucién de aprobacion.

Quien Autoriza,

ARETO 2, ROJASG o, Hoterio PL0 T an@’:
N JnaiTE . Codula  NO. 4-100-1144.
Uil FIGO:
Lontidad del (108)
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#et i dg ¥2
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~—SARED CECILIA ALVAREZ SUAREZ a4 la eerer
CIP: 2-711-1061 :
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PROMOTORA EL LAGO S.A. panees_ JINOV DB
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i MINISTERIO DE AMBIENTE
E Klm SBREER&?TDEE DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Panama, 09 de diciembre de 2015

Tel. 500-0838. Apartado 0843- 00793, Panam4, Panamé www.miambiente.gob.pa

Autoridad Nacional del Arpblente
Direccion de Evaluacion

DIEORA-DEIA-AC-0234-0912-15 woy I co X s giln@ g RO

. siendo las____5 \ D T dela _Seacld
Sl‘. SAARED ALVAREZ Nuﬂﬁqu por gscﬁto a e Y Y]
Representante legal 121 {‘é: A g5 v ef.a "ﬁf““f
PROMOTORA EL LAGO, S.A SpEUmaepe e

i'hih)) (Uon Sctah A

E. S. D. '==Notmicador ™ Retirado por
Sefior Alvarez:

Por este medio se le solicita aclarar en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria II titulado
“PALO ALTO”, a desarrollarse en el corregimiento de Penonomé, distrito de Penonomé y Provincia de
Coclé, la siguiente informacién:

L.

En la respuesta de la pregunta ntimero 4 de la nota DIEORA-DEIA-AC-0306-0809-14, anexo
nimero 2, el promotor hace entrega de una nota remitida por el Instituto de Acueductos y
Alcantarillados Nacionales (IDAAN), en donde ésta entidad indica lo siguiente:” Deben
considerar para su proyecto el uso de pozos profundos como fuente de suministro alterno para
este proyecto, ya que contamos con una tuberia de 8 pulgadas localizada en la acera de la via que
va hacia el Coco, pero debe mantenerse una presion suficiente en las tuberias principales para
que llegue a los puntos elevados de la red de distribucion existente y solicitar una prueba de
presion para consideraciones de disefio por gravedad...” Debido a las observaciones emitidas por
el IDAAN, se debera presentar la ubicacién georreferenciada de los pozos (coordenada y Datum),
presentar un estudio del acuifero que suplird de agua al proyecto, para asi determinar que se cuenta
con la calidad y cantidad necesaria para poder abastecer al proyecto; ademés indicar si también se
utilizara la red de distribucién de agua potable existente como dotacién de agua, de ser asi, debera
presentar prueba de presién que garantice que la'presién de la red existente podra suplir de agua
potable al proyecto sin ningtin tipo de inconveniente.

En la respuesta de la pregunta niumero 6 de la nota DIEORA-DEIA-AC-0306-0809-14, pigina 6,
describe lo siguiente: “El sistema de tratamiento de aguas residuales domesticas generadas en
este proyecto, serdn tratadas en un sistema de lodos activados en su modalidad de aireacidn
extendida. Dado que este sistema de tratamiento asegura calidades de efluentes que cumplen con
los pardmetros establecidos por las normas panamerias... ” Presentar ficha técnica de dicha planta,
especificaciones de disefio (capacidad de disefio, etc), plan de accién en caso de fallas eléctricas,
manejo, disposicion final de los lodos generados por la PTAR, coordenadas y Datum del punto de
descarga y ubicacion de la PTAR.

El punto 6.6.1 Calidad de aguas superficiales, pagina 9 del EslA, sefiala lo siguiente: “Dentro del
drea del proyecto no encontramos aguas superficiales, pero en el drea indirecta existe un lago
artificial el cual no es parte de la propiedad...” Aclarar este punto ya que segun el plano de
ubicacion del proyecto, situado en anexos y el informe de verificaciéon de coordenadas remitido por
la Direccion de Administracion de Sistemas de Informacién Ambiental (DASIAM), se puede
identificar un cuerpo de agua que atraviesa el poligono de desarrollo del proyecto e indicar si se
realizara algln tipo de obra en civil (describir a detalle) en dicho cuerpo de agua superficial.
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s MINISTERIO DE MINISTERIO DE AMBIENTE

.. AMBIENTE DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0838. Apartado 0843- 00793, Panama, Panama www.miambiente.gob.pa

El punto 6.9 Identificacion de los Sitios Propensos a Inundaciones, pagina 13 del EslA, sefiala lo
siguiente: “Con relacién al sitio donde se llevard a cabo el proyecto, se muestra el mapa de
susceptibilidad a inundaciones por cuencas, donde el drea del proyecto es catalogada como muy
alta...” Presentar los niveles de terracerias seguros y las adecuaciones pertinentes que garanticen
que la zona del proyecto no sera inundable, ademés de las medidas pertinentes que certifiquen que
los sitios circundantes al proyecto no serén afectados (sean inundados), debido a las adecuaciones
que requiera el proyecto para evitar inundaciones.

En la Resolucién N, 291-2014, en la cual se aprueba la propuesta de uso, zonificacién y se da
concepto favorable al Plan Vial, contenidos en el Esquema de Ordenamiento Territorial, Palo Alto,
contempla la finca 39085, 50159 y la finca 20253; sin embargo en el estudio de impacto ambiental
se presenta las fincas 450989, 50159, 20253, por lo que se puede determinar que la finca 450989,
no se encuentra avalado por el Esquema de Ordenamiento Territorial aprobado por Resolucién N,
291-2014. Aclarar este punto.

El informe de inspeccién del Ministerio de Salud (MINSA) en su acapite cinco (5), indica lo
siguiente: “Industrias molestas y otros factores de riesgo a la salud: No existen industrias
molestas en el drea, sin embargo se presenta como factor de riesgo importante la cercania al
vertedero Municipal de Penonomé (no oficial), que deposita los desechos sélidos comunes a una
distancia de 1,004 m. Cualquier desarrollo habitacional debe cumplir con la distancia
recomendada de 2 km de distancia del sitio de disposicion final de desechos solidos comunes, en
este caso es de importancia el hecho, por los problemas sanitarios comunes que se generarian en
cuanto la proliferacion de vectores, roedores y generacién de humos téxicos, que implicaria
quejas y querellas ante el Ministerio de Salud por los futuros residentes...”. Presentar mapa en
donde se indique la distancia existente entre el vertedero descrito anteriormente y el proyecto;
ademads de que medidas o acciones se tomaran en cuenta, para evitar afectaciones a los residentes
del proyecto por la cercania del vertedero, junto con la certificacién del Ministerio de Salud
(MINSA), en donde se indique que dichas medidas subsana las observaciones realizadas en su
informe de inspeccién, referente a lo establecido por el Decreto Ejecutivo 275 de 27 de julio de
20014.

Ademés, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias del recibo de la nota, sin que haya
cumplido con lo solicitado, se tomar4 la decisién correspondiente.

Atentamente,
,’L AL, { Y YA __"’!'VYE}L,-
DESIREE SAMANIEGO

Directora de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental (Encargada).

DS/?‘,?_"’ ac




Panama3, 18 de noviembre de 2015.

N

INGENIERO

ALEX CRUZ

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
MIAMBIENTE

Con la presente, damos respuesta a la nota de ampliacion, enviada desde su despacho
a mi persona como representante legal de la sociedad PROMOTORA EL LAGO, S.A.

promotora del Estudio de Impacto Ambiental Cat. Il, para el proyecto “PALO ALTO", a

desarrollarse, en el Corregimiento de Penonomé, Distrito de Penonomé, Provincia de
Coclé.

De Usted, atentamente;

-~“SARED CECILIA ALVAREZ SUAREZ

A

CIP: 2-711-1091
REPRESENTANTE LEGAL
PROMOTORA EL LAGO, S.A.



AMPLIACION PALO ALTO

1. En la respuesta de la pregunta numero 4 de la nota DIEDORA-DEIA-
AC-0306-0809-14, anexo numero 2, el promotor hace entrega de una
nota remitida por el Instituto de Acueducto y Alcantarillados
Nacionales (IDAAN), en donde ésta entidad indica lo siguiente: Deben
considerar para su proyecto el uso de pozos profundos como fuente
de suministros alterno para este proyecto, ya que contamos con una
tuberia de 8 pulgada localizada en la acera de la via que va hacia el
coco, pero debe mantenerse una presion suficiente en las tuberias
principales para que llegue a los puntos elevados de la red de
distribucion existente y solicita una prueba de presion para
consideraciones de disefnos por gravedad. Debido a las observaciones
emitida por el IDAAN, se debera presentar la ubicacién
georreferenciada de los pozos (Coordenada y Datumun ), presentar un
estudio del acuifero que suplira de agua el proyecto, para asi
determinar que se cuenta con la calidad y cantidad necesaria para
poder abastecer el proyecto; ademas indicar si también se utilizan la
red de distribucion de agua potable existente como dotacién de agua,
de ser asi, debera presentar pruebas de presion que garantice que la
presion de la red existente podra suplir de agua potable al proyecto

sin ningun tipo de inconveniente. V(

R: La ubicacion del Pozo esta en las Coordenadas.(WGS-84)N:937061.005

E:570674.668Ver prueba de bombeo y plano en anexo 1 de este informe.

2. En la respuesta de la pregunta niimero 6 de la nota DIEDORA-DEIA-
AC-0306-0809-14. Pagina 6, describe lo siguiente: “El sistema de
tratamiento de agua residuales domesticas generadas en este
proyecto, seran tratadas en un sistema de lodos activados en su
modalidad de aireacion extendida. Dado que este sistema de
tratamiento asegura calidades que cumplen con los parametros
establecidos por las normas panamenas. “Presentar ficha técnicas de

dicha planta, especificaciones de disefio (capacidad de disefio, etc),



AMPLIACION PALO ALTO

plan de accion en caso de fallas eléctricas, manejo y disposicién final

v/

El punto 6.6.1 Calidad de agua superficiales, pagina 9 del EslA, sefala lo

de los lodos generados por la PTAR.

R: Ver evidencia en anexo 2 de este documento

siguiente: dentro del area del proyecto no se encontraron aguas
superficiales, pero en el area indirecta existe un lago artificial el cual no es
parte de la propiedad. Aclarar este punto ya que segun el plano de
ubicacion del proyecto, situado en anexos y el informe de verificacion de
coordenadas remitido por la Direccion de Administracion de Sistema de
Informacion Ambiental (DASIAM), se puede identificar un cuerpo de agua
que atraviesa el poligono de desarrolio del proyecto e indicar si se realizara
algun tipo de obra en civil En dicho cuerpo de agua superficial N

R:. No se realizara niguna obra civil.

El punto 6.9 Identificacion de los sitios propensos a inundaciones,
pagina 13 del EslA , sefala lo siguiente: “Con relacién al sitio donde
se llevara a cabo el proyecto, se muestra el mapa de susceptibilidad a
inundaciones por cuencas, donde el area del proyecto es catalogada
como muy alta “Presentar los niveles de terracerias seguros y las
adecuaciones pertinentes que garanticen que la zona del proyecto no
sera inundable, ademas de las medidas pertinentes que garanticen
que los sitios circundantes al proyecto no seran afectados (sean
inundados), debido a las adecuaciones que requiera el proyecto para
evitar inundaciones.

R: De acuerdo a los niveles de terraceria presentados en el plano adjunto
en el anexo 3 no se presentara inundaciones a las areas circundantes al
proyecto. En cuanto a las medidas de ser necesarias se utilizara,
adecuados sistemas de drenaje, sefalizaciones y revegetacion de areas
sensitivas.

En la resolucion N° 291-2014, en la cual se aprueba la propuesta de
uso, zonificacion y se da consejo favorable al plan vial, contenidos en

Esquema de Ordenamiento Territorial, Palo Alto, contempla la finca
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39085, 50159 y la finca 20253; en el estudio de impacto ambiental se
presentan las fincas 450989, 50159, 20253, por lo que se puede
determinar que la finca 450989, no se encuentra avalado por el
Esquema de Ordenamiento territorial aprobado por resolucion N° 291-

2014. Aclarar este punto.

R: Segun certificaciones del Registro Publico la Finca 50159, documento 1629339

cuenta con una superficie de 6 has. + 2186.95 m2; y la finca 20253, rollo
20395, documento 5 cuenta con una superficie de 4,738.26 m2. Con
respecto a la Finca 39085, documento 1011153 con 89 has + 5177.47 m2
que aparece en el estudio de ordenamiento territorial, se segregaron 43
has. + 7,275 m2 y forman la finca 450989 documento 2510481.

Ver en anexo 4 .copia autenticada de escritura donde se presenta

39085 89 HAS +5177.47 M2
50159 6 HAS + 2186.95 M2
20253 O HAS + 4738.26 M2

AREA

39085 89 HAS + 5177.47 M2| AREA TOTAL
450989 43 HAS + 7275.07 M2| FINCA SEGREGADA

RESTO LIBRE DE LA

4S5 HAS +7302. 40 M2 FINCA 39085

AREA

450989 43 HAS + 7275.07 M2
50159 6 HAS + 2186.95 M2
20253 O HAS +4738.26 M2

S50 HAS + 5121.58 M2

. El'informe de inspeccion del Ministerio de Salud (MINSA) en su acapite
cinco (5),indica lo siguiente” Industrias Molestas y otros factores de
riesgo a la salud: No existen industrias molestas en el area,sin
embargo se presenta como factor de riesgo importante la cercania al
Vertedero Municipal de Penonomé (no Oficial )que deposita los
desechos sélidos comunes a una distancia de 1,004 m.Cualquier

desarrollo habitacional debe cumplir con la distancia recomendada de

-~
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2 km de distania del sitio de disposicion final de desechos sélidos
comunes, en este caso es de importancia el hecho, por los problemas
sanitarios comunes que se generarian en quejas y querellas ante el
Ministerio de Salud por los futuros residentes” Presentar mapa donde
se indique el vertedero descrito anteriormente y el proyecto: ademas
de que medidas o acciones se tomaran en cuenta, para evitar
afectaciones a los residentes del proyecto por las cercanias del
vertedero,junto con la certificacion del Ministerio de Salud( MINSA) en
donde se indique que dicha medida subsana las observaciones
realizadas en su informe de inspeccion, refente a lo establecido por el
DE 275 de 27 de julio 2014.

R: Ver Mapa y nota emitida por la Autoridad de Aseo en anexo 5 de

este documento



ANEXO 1
PRUEBA DE BOMBEO
PLANO
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE GESTION INTEGRADA DE CUENCAS HIDROGRAFICAS
SECCION DE CONGESIONES Y PERMISOS DE AGUA

“PRUEBA DE BOMBEO - POZO PROYECTO PALO ALTO-PENONOME-PROP. PROMOTORA LOS LAGOS S.A,
* LEY 35, CUMPLIMIENTO DEL DECRETO 70 DE 27 DE JULIO DE 1973 - ARTICULO 9

LOCALIDAD: PENONOME  PROFDAD DEL POZO: 63.41m (208') CAUDAL DE EQUILIBRIO (Q): 100 G.P.M (6.039 Is)
CORRGNTO: PENONOME ~ TUBERIA DE BAJADA:51.83m (1707) TIEMPO INICIAL: 9:00- 16/01/2014

PROVINCIA:COCLE
FECHA:16-17/01/2014

BOMBA MARCA: F & W
H.P. BOMBA: §

TIEMPO FINAL:
TIEMPO TOTAL ;

REALIZADO POR: NIVEL ESTATICO: 7.01f (§3") MEDIDOR DE NIVEL: SONDA ELECTRICA
FABIO CASTRO Y NIVEL DINAMICO: 10.78m}35") DIAMETRO DEL POZO: 6" P.V.C.
JOHN CASTRO COORDENADAS:
SUPERVISOR TECNICO: Ing. Victor Ganzélez A X= mE Y= mN
ABAT CAUDAL CAUDAL (Ifs) SUCIA (S) LECTURA DE
FECHA HORA MINUTOS TURBIA (T)
(MTS) G.P.M CLARA (CL) MEDIDOR
18/01/2014 9 1 i 7.16 0.18 100 6.309 T llenado de vasi-
2 7.35 018 100 €.909 T ja. 5 galones
3 7.53 0.17 100 6.308 T en 3 seg.
4 7.70 0.16 100 6.309 T 3
5 7.88 0.64 100 6,308 T 3
10 8.50 0.65 100 6.309 T 3
15 9.15 0.51 100 £.308 T 3
20 9.66 0.42 100 6.308 T 3
25 10.08 0.28 100 6.309 T 3
30 10.36 0.43 100 6.309 CL 3
10 0 10.79 0.00 100 6,309 CL 3
16 10.79 0.07 100 6.309 CL 3
30 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
1 0 10.79 0.00 100 6,309 CL 3
0 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
12 Q 10.79 0.00 100 6.308 CL 3
30 10.78 0.00 100 6.309 CL 3
1 0 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
30 10.79 0.00 100 6,309 CL 3
2 0 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
30 10,79 0.00 100 6.309 CL 3
3 0 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
30 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
4 0 10.79 000 100 6.308 CL 3
30 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
5 0 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
30 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
8 0 10.79 400 100 6.308 CL 3
30 10,78 0.00 100 6.309 CL 3
7 4] 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
30 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
8 1] 10.79 000 100 6.309 CL 3
30 1079 0.00 100 6.309 CL 3
9 0 10.79 0.00 100 6,309 CL 3
30 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
10 a 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
30 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
11 0 10.79 0.00 100 6 309 CL 3
30 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
1710172014 12 4] 10.78 0.00 100 6.309 CL 3
30 10.79 0.00 100 6,309 CL 3
1 ¢ 10.79 0.00 100 6309 CL 3
30 10.78 0,00 100 6.309 GL 3
2 o] 10.79 0.00 100 6.309 GL 3
30 10.79 0.00 100 6309 CL 3
3 0 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
a0 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
4 0 10,79 0.00 100 6.309 CL 3
30 10.78 0.00 100 6.309 CL 3
5 9] 10.78 0.00 100 6.309 CL 3
30 10.79 0.00 100 6,309 CL 3
3] a 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
30 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
7 1] 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
30 10.79 000 100 6.309 CL 3
8 0 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
] 10,78 0.00 100 6.308 CL 3
24 horas ] 0 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
30 10.79 0.00 100 5.309 CL 3
10 ] 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
NOTA: 1- ES IMPORTANTE LINA VEZ FINALIZADA LA PRUEBA DE BOMBEO, INMEDIATAMENTE REGISTRAR LA RECUFERACION DEL

POZO. 2- LOS TRABAJOS HIDROGEOLOGICOS, DISENOS, AFOROS Y CARACTERIS

PERSONAS NATURAL O JURIDICA IDONEA ( HIDROGEOLOGO, GEOLOGO O MINERO).

TICAS HIDRAULICAS DEBEN SER EMITIDOS POR
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VICTOR GRIMALDY GONZALEZ

R.U.C. 6-48-1367D.V. 78
TEL. 6627-7417

INFORME DE PRUEBA DE BOMBEO

POZO 1
PROYECTO PALO ALTO, PENONOME
PROPIEDAD DE PROMOTORA LOS LAGOS S.A.

DATOS DEL POZO
PROFUNDIDAD SONDEADA 64.41m. (208’)
FORRO PV.C.. 6” de @
N. ESTATICO 7.01 m, (23°)
N. DINAMICO 10.79m.(35°)
CAUDAL (Q) 100 g.p.m.
6.309 I/s
545.098m*/dia
EQUIPO UTILIZADO 5 H.P. Sumergible
BAJADA DEL EQUIPO 51.83m. (170%)
TIEMPO DE PRUEBA 72 HORAS
FECHA 16-19/01/2014
REALIZADd' R:
r.-‘
.4/ » /
ING. VIET! "GONZALEZ

C.I. N° 9340
GEOLOG

001



DIRECCION DE GESTION INTEGRADA DE CUENCAS HIDROGRAFICAS

AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE

SECCION DE CONCESIONES Y PERMISOS DE AGUA

*PRUEBA DE BOMBEO - POZO PROYECTO PALO ALTO-PENONOME-PROF. PROMOTORA LOS LAGOS S.A.

LOCALIDAD: PENONOME
CORRGNTO: PENONOME

PROVINCIA:COCLE
FECHA:17-18/01/2014

PROFDAD DEL POZO0: 63.41m (208')

BOMBA MARCA: F & W
H.P. BOMBA: 5

TUBERIA DE BAJADA:51.83m (170')

* LEY 35, CUMPLIMIENTO DEL DECRETO 70 DE 27 DE JULIO DE 1973 - ARTICULO B

CAUDAL DE EQUILIBRIO {Q}: 100 G.P.M {6.038 I5s)

TIEMPO INICIAL: 9:00- 16/01/2014

TIEMPO FINAL:
TIEMPO TOTAL :

REALIZADO POR: NIVEL ESTATICO: 7.01 ') MEDIDOR DE NIVEL: SONDA ELECTRICA
FABIO CASTRO Y NIVEL DINAMICO: 10.79h (B5") DIAMETRO DEL POZOQ: 6" P.V.C.
JOHN CASTRO GOORDENADAS:
SUPERVISOR TECNICO: Ing. Victor Gonzélez A X= mE Y= mN
L ABAT CAUDAL CAUDAL (i/s} SUCIA(S) | LECTURADE
FECHA HORA | MINUTOS | DINAMI / TURBIA (T}
{MTS) (MTS) G.P.M CLARA (CL) MEDBIDOR
1710172014 10 30 1078 | 0.00 100 £.309 cL llenado de vasi-
11 0 10.79 0.00 100 5,309 CL {a. 5 galones
30 10.78 0.00 100 6.308 CL &n 3 sag,
12 0 10,79 0.00 100 6,308 CL 3
an 10.79 0.00 100 6.309 cL 3
1 0 10.78 0.00 100 309 CL 3
30 10.78 0,00 100 6,309 CL 3
2 [ 1079 0.00 100 6,308 oL 3
30 10.79 0.00 100 §.309 CL 3
3 0 10.79 .00 100 6.309 CL 3
30 10,78 0.00 100 6.309 CL 3
4 0 10.79 0,00 100 6.308 CL 3
30 10,79 0.00 100 6,408 CL 3
5 0 10.789 0.00 100 6,309 cL 3
30 10.79 0.00 100 6.300 CL 3
6 0 10.79 0,00 100 6.309 CL 3
30 10,78 0.00 100 £.308 CL 3
7 [} 10.79 0.00 100 5.308 cL 3
30 10,79 0.00 100 6.309 CL 3
8 0 1078 0.00 100 6.308 CL 3
30 10,78 0.00 100 5,309 CL 3
9 0 10,78 0.00 100 £.309 CL 3
30 10,78 0.00 100 6,308 CL 3
10 [ 10.79 0,00 100 6.309 CL 3
30 10.78 0.00 100 6,308 CL 3
K 0 1079 0.00 100 6.308 CL 3
30 10.79 0.00 100 6.308 cL 3
1810172014 12 0 10.79 0.00 100 6,302 CL 3
30 10.79 0.00 100 6,309 CL 3
1 0 10,79 0.00 100 6309 cL 3
30 10.78 0.00 100 6,309 CL 3
2 0 10.79 0.00 100 6309 cL 3
30 10.79 0.00 100 6309 CL 3
3 0 10.79 0.00 100 6303 CL 3
30 10.79 0,00 100 6308 CL 3
4 0 10.79 0,00 100 £.309 CL 3
30 10.78 0,00 100 6.300 CL 3
5 0 10.78 0.00 100 6,308 [ 3
30 10.79 0.00 100 6,300 CL 3
5 0 10.78 0.00 100 6,300 cL k]
30 10.79 0.00 100 6,309 CL 3
7 0 10,79 0,00 100 6,309 cL 3
30 10.79 0.00 100 6.308 CL 3
B a 10.79 0.00 100 6.308 cL 3
30 10.78 0.00 100 6.309 cL 3
48 horas 9 [F] 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
30 10,78 0.00 100 6.309 CL 3
10 0 10.79 0.00 100 6.209 CL 3
3n 10.78 0.00 100 6.308 CL 2
1 0 10.78 0.00 100 6,308 CL 3
30 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
12 ] 10.79 0,00 100 6.309 CL 3
an 10.79 0.00 100 6.308 cL 3
1 0 10.79 0.00 100 6.200 CL a
3g 10.79 0,00 100 6.308 CL 3
2 0 10.78 0,00 100 £.308 CL 3
30 10,78 0.00 100 6.308 CL 3
3 0 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
== 0.00 100 6.309 CL 3
0,00 100 6.309 CL 3
0.00 100 6.309 CL 3
{UEBA DE BOMBEO, INMEDIATAMENTE REGISTRAR LA RECUPERACION DEL

08, AFOROS Y CARACTERISTICAS HIDRAULICAS DEBEN SER EMITIDOS POR
OLOGO, GEOLOGO O MINERO).
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AUTORIDAD NACIONAL DEL AMBIENTE
DIRECCION DE GESTION INTEGRADA DE CUENCAS HIDROGRAFICAS
SECCION DE CONCESIONES Y PERMISOS DE AGUA

“PRUEBA DE BOMBEO - POZO PROYECTQ PALO ALTO-PENONOME-PROP. PROMOTORA LOS LAGQOS S.A.
* LEY 35, CUMPLIMIENTO DEL DECRETO 70 DE 27 DE JULIO DE 1973 - ARTICULO 9

LOCALIDAD: PENONOME  PROFDAD DEL POZO: 63.41m (208') CAUDAL DE EQUILIBRIO (Q): 100 G.P.M. (6.039 I's)
CORRGNTO: PENONOME ~ TUBERIA DE BAJADA:51.83m (170 TIEMPO INICIAL: 9:00- 16/01/2014

PROVINCIA:COCLE BOMBA MARCA: F & W TIEMPO FINAL: 9:00 - 19/01/2014
FECHA:18-19/01/2014 H.P. BOMBA: 5 TIEMPO TOTAL : 72 HORAS
REALIZADO POR: NIVEL ESTATICO: 7.01|J| 43" MEDIDOR DE NIVEL: SONDA ELECTRICA
FABIO CASTRO Y NIVEL DINAMICO: 10.79m (B5') DIAMETRO DEL POZO: 6"P.V.C
JOHN CASTRO COORDENADAS:
SUPERVISOR TECNICO: Ing. Victor Gonzdlez 4 | X= mE Y= mN
NRTEL BAT CAUDAL CAUDAL (i/s) SUCIA (S) LEGTURA DE !
FECHA HORA MINUTOS DINJ\MIE;JL TURBIA (T)
[} {MTS) G.P.M CLARA (CL) MEDIDOR
18101/2014 5 0 79 0.00 100 6.309 CcL {lenado de vasi-
30 -~ 1079 0.00 100 6.309 CL ja. 5 galones
6 0 10.79 0.00 100 6309 CL en 3 seg.
30 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
Z 0 1079 0.00 100 6.309 CL 3
30 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
8 (1] 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
30 10.78 0.00 100 6.309 CL 3
9 [¢] 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
30 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
10 0 10,79 0.00 100 6.309 CL d
30 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
11 1] 10.79 0.00 100 6.308 CL 3
30 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
19/01/2014 12 0 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
30 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
1 0 10.79 0.00 100 6.308 CL 3
30 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
2 0 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
30 10.79 000 100 6.309 CL 3
3 0 10.79 000 100 6.309 CL 3
30 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
4 0 10.79 0.00 100 6.308 CL 3
30 10.79 0.00 100 6.308 CL 3
5 0 10.79 0.00 100 6,309 CL 3
30 10.79 0.00 100 6.309 L 3
G 0 10.7¢ 0.00 100 6.309 CL 3
30 10.79 0.00 100 6,308 CL 3
T 0 10.79 0.00 100 6,309 CL 3
30 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
8 0 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
30 10.79 0.00 100 6,309 CL 3
72 horas 9 0 10.79 0.00 100 6.309 CL 3
RECUPERACION
] 1 8,55 Recupsracion total 1! 18 haras
2 905
3 870
4 8.35
5 801
10 7.78
15 7.63
20 7.53
25 7.45
30 7.39
Se racomlanda explatar este pozo a un maxima de 85% ( BS g.pm.) ds |a capacidad aforada a fin da garantizar una larga vida dlil da |z
fuente, El sisle ma de bomben a inslalar debe ser automalizad i, @ fin de svitar la sohre-explotacion dal pozo, Al menos & 50 metros a ia
redonda no dsbe insialarse ningun sistama sanitaria. Se racom enda raforestar los alredadores del pozo. |
Los resultados de los andlisis Indican que todos los parémetros estdn dentro de la riorma establecida para consuma humano, aun asj,
antes de ser pueslto en fupcionamiento para abastecar el sisterna de acueducty, debs repetirse el andlisis bacteriolégico ¥ por pracau-
5i6n el ague debe ser clorada.

MC7 FINALIZADA LA PRUEBA DE BOMBEO, INMEDIATAMENTE REGISTRAR LA RECUPERACION DEL
-0GICOS, DISENOS, AFOROS Y CARACTERISTICAS HIDRAULICAS DEBEN SER EMITIDOS POR
INEA ( HIDROGEOLO(30, GEOLOGO O MINERO).



Centro de Investigaciones Quimiras, S. A,
Laboratorio €.3..S.4.

Calle Andres Mojica
San Fro. Panama
Wel.: 226-3936

. e . e, B e ——————r e

INFORME DE ANALISIS
Agua Natural
| TAQ 33-2014
Usuario Promotora El Lago, S.A.
Proyecto Palo Alto
Fecha de Informe 22 de enero de 2014
Fecha de Muestreo 15 de enero de 2014
Muestra Una muestra de agua de Pozo
Procedimiento de Muestreo Utilizado -
Muestreo realizado por -~
Lugar de Muestreo Penonomé, Provincia de Coclé, Repiiblica de Panama
Analistas Lic. Enzo De Gracia T.
Condiciones Ambientales del Laboratorio | T°= 23,9°C | H=47%
Parametros Bacteriol6gicos Standard Method No. Una m“ei‘;;;’g;ﬁ';" de Pozo
Coliformes Totales CFU/100mL 9222-B 0
Coliformes Fecales CFU/100mL 9222-D 0
Pardmetros Fisico Quimicos Standard Method No. Uax e, :E;gl‘;“ de Pozo
H 4500-H'B 6,6

Solidos Disueltos mg/L 2540-C 79,0
Sélidos Suspendidos mg/L 2540-D <0,1
Conductividad wS/em 2510-B 152,5
Turbidez NTU 2130-B 1,1
Color -- Incoloro
Olor ; -~ Inodoro
Dureza mg/L 2340-C 54,0
Oxigeno Disuelto mg/L 4500 O-G 7,4
Alcalinidad Total mg/L 2320-B 50,0
Hidroxidos N.D
Carbonatos N.D
Bicarbonatos 50,0
Cloruros mg/L 4500CI 6,4
Sulfatos mg/L 450080,”-E <0,1
Fosfatos mg/L 4500 P <0,1
Nitratos mg/L 4500NO;™-B 1,1
Nitritos mg/L 4500NO,™-B <0,001

Quimico-Idoneidad No.0540

CIQ-116-LAB Rev.02. 13/02/2009
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3 Centro de Investigaciones Quinicas, S, 4. ::1:* ?{'ﬂ'h“i;ﬁ;i‘;’;‘“
i San ffeo. Panami
\/ ;iahﬂratﬂlflﬂ CHQ.s 3, Wel.: 226-3936
INFORME DE ANALISIS
Agua Natural
1AQ 33-2014
Usuario Promotora El Lago, S.A.
Proyecto Palo Alto
Fecha de Informe 22 de enero de 2014
Fecha de Muestreo 15 de enero de 2014
Muestra Una muestra de agua de Pozo

Procedimiento de Muestreo Utilizado -

Muestreo realizado por --

| Lugar de Muestreo Penonomé, Provincia de Coclé, Republica de Panamé
Analistas Lic. Enzo De Gracia T.
Condiciones Ambientales del Laboratorio | T°= 23,9°C | H=47%
Metales Standard Method No. Una "’“cslf;‘l‘):g;'i‘;“ de Pozo
Calcio mg/L 3500 Ca 16,8
Magnesio mg/L 3500 Mg 2,9
Hierro™ mg/L, 3500 Fe <0,1
Hierro™ mg/L 3500 Fe <0,1
Sodio mg/L 3500Na 4,2
No. de Laboratorio Identificacién Ubicacién Satelital

Una muestra de agua de Pozo. Penonomé, Provincia -
Lab # 62-14 de Coclé, Republica de Panama

N.D. : No Detectable
Importante: Los resultados dc este informe se refieren tnicamente a lns muestras analizadas por el Laboralorio. Las muestras se retienen
en el laboratorio por un periodo de 30 dias

]

L4

Lic. 070 \(?'acia
Quimico-Idoncidad No.0540

ClQ-116-LAB P4gina 2 de 2 Rev.02. 13/02/2009
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Tabla Comparativa Agua Natural

| 1AQ 33-2014
Usuario Promotora El Lago, S.A.
Proyecto Palo Alto
Fecha de Informe 22 de enero de 2014
Fecha de Muestreo 15 de enero de 2014
Muestra Una muestra de agua de Pozo
Procedimiento de Muestreo Utilizado -
Muestreo realizado por --
Lugar de Muestreo Penonomé, Provincia de Coclé, Repiblica de Panam4
Analistas Lic. Enzo De Gracia T.
Condiciones Ambientales del Laboratorio T°=23,9°C | H=47%
Parametros Unidades Resultado Requisitos de Interpretacién
Lab# 62-14 Calidad®

Coliformes Totales CFU/100mL 0 -- -~
Coliformes Fecales CFU/100mL 0 <250 Dentro de la Norma

H 6,6 6.5-8.5 Dentro de la Norma
Sélidos Disueltos mg/L 79,0 <500 Dentro de la Norma
Solidos Suspendidos mg/L <(,1 -- --
Conductividad wS/em 152,5 -- -
Turbidez NTU 1,1 <50(época scca) Dentro de la Norma
Color Incoloro Virtualmento ausente | Dentro de la Norma
Olor Inodoro Virtualmente ausente | Dyentrg de la Norma
Dureza mg/L 54,0 - -
Oxigeno Disuelto mg/L 7.4 >6.0 Dentro de la Norma
Alcalinidad Total mg/L 50,0 - -
Cloruros mg/L 6,4 <250 Dentro de la Norma
Sulfatos mg/L <0,1 <250 Dentro de la Norma
Fosfatos mg/L <0,1 - -
Nitratos mg/L 1,1 <10 Dentro de la Norma
Nitritos mg/L <0,001 <1.0 Dentro de la Norma
Calcio mg/L 16,8 -- --
Magnesio mg/L 2,9 -- -
Hierro™ mg/L <0,1
Hierro ™ mg/L <0,1 0,3 Dentro de la Norma
Sodio mg/L 4,2 -- =

* Fuente: Capitulo [V, Estandares de Calidad dc A,

de Calidad Amblental para aguas naturales. ANAM
htpfwww.anam.gob.pa/CALIDAD/Proveets de Norma asuas Juturates. pdf

Li ' Gracia

Quimico-Idoneidad No.0540

gua. Tabla de estindares de control para Clase 1-C- Anteproyecto de Normas
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SIST. DE ACUEDUCTO

ESCALA. 1= 1500

TEL. 236-1330
CEL. 6618-9572
E-MAIL: cifsa12@gmail com

CORPORACION DE INGENIERIA FENIX, S. A

TP PALO ALTO
"ETAPA 1"
PROPIEDAD DE:

PROMOTORA EL LAGO S A.
FINCA: 50159 REDI: 1629339 COD UBIC: 2501
FINCA: 20253 ROLLO: 20395 COD UBIC: 2503 DOC:5
FINCA: 450989 REDI: 2510481 COD UBIC: 2505
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ANEXOQO 2

FICHA TECNICA DE LA
PTAR



SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUA RECIDUALES
PROYECTO PALO ALTO

NTRODUCCION
Cuando las aguas residuales son descargadas sin ningln tratamiento se inicia un
proceso de descomposicion que agota por completo el oxigeno disuelto del cuerpo
receptor, asi como también empieza la acumulacién de compuestos que impiden su
uso posterior.

Las aguas residuales provenientes del uso doméstico o de procesos industriales
requieren de un tratamiento previo para su descarga o reutilizacién y con ello dar
cumplimiento a la normatividad vigente que en nuestro caso la establece los
documentos técnicos COPANIT 35 -39 y 47.

La capacidad y la eficiencia del sistema de tratamiento las determina su disefio, las
caracteristicas del residuo, las normas ambientales vigentes y la proyeccién de la
poblacién entre otras.

En el presente trabajo se evaluaran las condiciones de tratamiento y se concluira
sobre las actividades que se deben adelantar para un 6ptimo tratamiento de las
aguas residuales provenientes del desarrollo habitacional.

El sistema sanitario para esta Urbanizacién esta compuesto por el alcantarillado
sanitario y la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales P.T.A.R.

En el alcantarillado sanitario las lineas seran de 12”,10”,8” y 6” de diameytro de PVC
y las conexiones domiciliarias con sus registros, ya sean dobles o sencillas ,de 4"
de diametro.

Para el disefio de alcantarillados Sanitarios se utilizan los parametros normados por
el .D.AAN.

QUAP=Consumo Unitario de agua potable=100gppd.

QUAP=Consumo Unitario de agua potable=80%QUAP.

Personas por vivienda=4. 0 (De Acuerdo al censo del 2000 y 2010 es mucho menor).
F=Factor de maxima=6.46(pobl)0152 1.80<F<3.0

Caudal de infiltracion=0.0001 L/s/m.

Se usara tuberia de PVC o ADS con un factor de rugosidad de 0.01 y la formula de

manning para determinar velocidad y caudal en las tuberias.
1
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Carga Hidraulica:

Numero de Viviendas: 1037
Indice habitacional: 4 habitantes x viviendas.
Contribucion de Aguas Residual:80 gppd.

Caudal a tratar: 1256 m3/dia

Todo el alcantarillado sanitario sera orientado por gravedad hacia la planta de
tratamientos de aguas residuales Ubicada dentro del proyecto al suroeste de la
Urbanizacion.

1. PROPUESTA DE TRATAMIENTO.

El tratamiento propuesto consiste en un sistema de reactor UASB y lodos activados.
Y con esto se busca dar complimiento a la legislacién Panamefia para la descarga
de los efluentes a los cuerpos receptores, de igual forma, implementar los procesos
basicos primarios, secundarios y terciarios que todo sistema requiere para el
tratamiento de las aguas residuales del tipo domesticas con una DBOs promedia de
250 mg/ltd. Ademas el sistema contempla la presencia de aguas provenientes de la
actividad comercial.

A traveés del pre tratamiento anaerobio, se elimina gran parte del material organico
del efluente, actuando el UASB como digestor y condensador del exceso de lodo
generado en el sistema de lodos activados de modo que el sistema puede tener un
volumen pequefio, baja aireacién y por consiguiente economia en el consumo
electrico. Tambien amortigua las variaciones de carga que generan demanda
maxima en el disefio de los aireadores.

2. COMPONENTES DEL SISTEMA DE TRATAMIENTO
El sistema de tratamiento contara con diferentes componentes que son:

¢ Reactor UASB (Up flow Anaerobic Sludge Blanket)
¢« Tanque reactor aerobio

Equipo de aireacion

Sedimentador acelerado

Camara de inspeccion

Lechos de secado

.3. MANUAL DE OPERACION Y MANTENIMIENTO

Todo sistema de tratamiento de aguas residuales debe concebirse de tal forma que
cuando se opere adecuadamente produzca en forma continua el caudal y calidad



de efluente requerido. Si existen equipos estos han de funcionar satisfactoriamente
dentro de cualquier rango posible de operacién; igualmente el operador debe estar
en capacidad de ajustar la operacidn a los requerimientos de cada momento.

El mantenimiento se define como el arte de mantener los equipos del sistema, las
estructuras y todos los accesorios en condiciones adecuadas para prestar los
servicios para los cuales fueron propuestos, lo cual es esencial para lograr una
operacion eficiente del sistema de tratamiento.

El control y seguimiento es la actividad relacionada con la supervision de cada uno
de los procesos que interfieren en el tratamiento de las aguas residuales, a partir de
observaciones, pruebas de laboratorio, revision de parametros de disefio, medicion
de caudales, entre otras.

El control y monitoreo de un sistema de tratamiento de aguas residuales esta
basado en las siguientes actividades:

1 Definir claramente la responsabilidad del control, la operacién y
mantenimiento

Asignar la responsabilidad al personal competente

Definir con claridad los objetivos del mantenimiento y establecer un programa
adecuado de control y seguimiento

Contar con el presupuesto adecuado

Dotacion de herramientas, repuestos y controles requeridos

Elaboracion de registro escrito de todas las actividades relacionadas con el
mantenimiento y la operacion diaria del sistema.
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El presente manual resume las actividades a realizar para un 6ptimo control y
operacion del sistema de tratamiento segun los procesos implementados.

A continuacion se describen las actividades a seguir en cada una de las estructuras
que conforman el proceso de tratamiento de aguas residuales.

3.1 Operacion

La actividad de operacién consiste en poner en funcionamiento el sistema de
tratamiento evaluando parametros de disefio y estado de las estructuras.

Inicialmente se debe tener el conocimiento de las caracteristicas propias del agua
a tratar (domesticas, industriales o comerciales) el caudal y los procesos de
tratamiento y de las caracteristicas que debe tener el efluente segun las normas
vigentes.

Luego de establecidos los parametros de disefio se inicia con la operacién de
acuerdo a las estructuras asi:



e Canal de entrada
En el canal de entrada se ubica el desarenadory la rejilla o cribado y se disefia para
prevenir la acumulacion de arena u otro material pesado, antes y después de la
rejilla. A medida que el material grueso se acumula en la rejilla se debe retirar (al
menos una vez al dia) y realizar su disposicion adecuada en los lechos de secado
o en su defecto al relleno. De igual forma se hace con la arena proveniente del
desarenador.

Se tomara nota de caracteristicas organolépticas del agua (olor, color etc.) y el
caudal mediante la lectura en un vertedero previamente calibrado. Llevar
observaciones al cuaderno de seguimiento.

Ademas de lo anterior se tomara una muestra de agua mensual para determinar sus
caracteristicas fisicas, quimicas y bacterioldgicas.

« Tratamiento primario.
El tratamiento primario en la mayoria de los procesos de tratamiento es la
sedimentacion primaria, en nuestro caso sera el tanque desarenador y separador
de material flotante, éste se retirara y enviara al proceso de tratamiento o a los
lechos de secado.

¢ Tratamiento biologico
En el tratamiento con UASB + lodos activados se debe tener en cuenta la cantidad
y calidad del lodo; por lo cual se debe tener un completo registro de estos
parametros.

Ademas de lo anterior se debe realizar un registro de microorganismos presentes
en el reactor y otros pardmetros como Ph., acidez, alcalinidad y temperatura,
principalmente la sedimentabilidad tomando 1 litro de lodo activado en una probeta
graduada y después de un periodo de 30 minutos establecer la cantidad de lodo
sedimentado en porcentaje.

Los controles operativos mas usados son:

- Mantener un indice volumétrico de lodos (IVL) inferior a 150 mi.

- Mantener una relacién alimento microorganismo (A/M) apropiada

- mantener una edad optima de lodo

- evaluar la calidad del lodo mediante la identificacidon de microorganismos

e Equipos electromecanicos.
Estos deben estar en perfecto funcionamiento automatico, se debe revisar
permanentemente y que no presenten defecto alguno en su arranque y operacion.
De igual forma se debe realizar un mantenimiento preventivo de estos, evaluando
su capacidad operativa, voltaje de funcionamiento y reposiciéon de piezas, cambio
de aceite, etc.



* Sedimentacion segundaria
Su objetivo principal es la retencién de solidos provenientes del reactor de lodos
activados segun sea el caso; la descarga de los lodos se efectia mediante la
apertura de valvulas y encendido del equipo electromecanico y conducido al
proceso como lodo recirculado y los de exceso a los lechos de secado.

3.2 Costos De Operacion Y Mantenimiento
Los costos de operacion y mantenimiento estan relacionados con:

- Consumo eléctrico

- Salario a operador y técnico encargado

- Mantenimiento preventivo de equipos

- Reposicién de equipos.

- Dotacién del operador (guantes, botas, mascarilla, uniforme etc.

- Gastos relacionados con el equipamiento basico como rastrillos, palas,
bolsas y carretilla para retiro de lodos

- Consumo de cloro y cal

- Pruebas de laboratorio

- Entre otros.

3.3 Monitoreo

La operacion diaria del sistema de tratamiento, el mantenimiento preventivo, la
evaluacion de caudal de entrada, la toma de muestras para analisis de laboratorio
entre otras son las claves para un 6ptimo funcionamiento del sistema.

Ademas de las actividades propias que se deben adelantar en cada proceso, El Ph,
el caudal y la temperatura del agua residual deben ser monitoreados diariamente;
con la secuencia de entrada de aguas residuales a la planta o cuando se presenten
caudales de ingreso especiales. Estos parametros muestran el comportamiento de
control de los pardmetros fisicoquimicos los cuales deben ser corregidos en caso
de anomalias o cambios del agua afluente. Ademas se realiza seguimiento a la
operacion de los equipos electromecanicos

3.4 Plan de contingencia

En caso de fallas en el fluido eléctrico, el sistema electromecanico estara conectado
a la planta eléctrica del proyecto.

Para el proceso de mantenimiento de estructuras o reparacion de equipos el disefio
contempla operar por una unidad mientras la otra se encuentra fuera de
funcionamiento ademas de la presencia de un equipo de aireacion en stand bye que
se pueda instalar en el caso de que la reparacion sea muy prolongada.
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NOTARIA NOVENA DEL CIRCUITO DE PANAMA

ESCRITURA PUBLICA NUMERO NUEVE MIL CIENTO NOVENTA Y SIETE «ececeewv
(9197)
POR LA CUAL LA SOCIEDAD VALLE TAUREL, S.A., SEGREGA Y UN GLOBO DE
TERRENO PARA S| DE LA FINCA DE SU PROPIEDAD NUMERO 39085 Y VENDE
LA FINCA(%E NAZCA DE ESTA SEGREGACION JUNTO CON LAS FINCAS 50159
Y 20253 TODAS DE SU PROPIEDAD A LA SOCIEDAD PROMOTORA EL LAGO,
S.A. v, 7 v

Panama, 8 de noviembre de 2013.

En la ciudad de Panama, Capital de Ia Republica y Cabecera del Circuito Notarial del
mismo nombre a los ocho (8)/dias del mes de noviembre del afo dos mil trece
(2013), ante mi ROBERTO RENE ROJAS CONTRERAS, Notario Publico Noveno
del Circuito de Panama, portador de la ?;'adula de identidad personal nimero ocho-
cien-mil ciento cuarenta y cuatro (8-100-1144); Comparecid personalmente el sefior
JOSE RAUL ARIAS GARCIA DE PAREDES, panaméﬁo, mayor de edad, portador
de la cédula de identidad personal numero ocho-ciento noventa-cuatrocientos
noventa y siete (8-190-4\g7), quien actla en nombre y representacion de la sociedad
VALLE TAUREL, S.A. sociedad inscrita en la Seccién Mercantil del Registro Publico
a la Ficha setecientos veintitrés mil doscientos treinta y tres (723233) Documento un
millon novecientos cuatro mil veintiséis (1904026), y autorizado para este acto
mediante Acta de la Junta de Accionistas de la sociedad, que se. inserta. al final del
presente instrumento notarial, en adelante “LA VENDEDORA”, por una parte y por la
otra RAUL HERNANDEZ SOSA, varon ciudadano panamefio, mayor de edad,
portador de la “cédula de f&éntldad personal ocho-setecientos treinta y cinco-
“uinientos sesenta y siete (8-735-567), actuando en normbre y representacién de la
“T™MOTORA EL LAGO, S.A,, sociedad anénima organizada y existente

s de la RepUblica de Panama, debidamente inscrita a

il trescientos ocho (812308), Documento dos millones

dn mil trescientos ochenta y uno (2451381) de la Seccidn

antil) del Registro Plblico, y autorizado para este acto

1ta de Accionistas de la sociedad, que se |nserta al f|nal del

——— e

N2 113627
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presente instrumento notarial, quien en adelante se denominara “EL COMPRADOR?”,

han convenido celebrar un Contrato de Compraventa, en adelante “EL CONTRATO?”,

3|| personas estas quienes doy fe que conozco y me solicitaron que elevara a Escritura || -

_'.4 Publica las siguientes clausulas:
5 PRIMERO: Declara LA VENDEDORA, que es propietaria de las sngulentes ﬂncas ---

( 6 a) Finca nimero TREINTA Y NUEVE MIL OCHENTA Y CINCO (3_9‘059“, mscrlta al .
~7|| Documento UN MILLON ONCE MIL CIENTO CINCUENTA Y TRES (1\911153)1/‘13 laf]

¢ .;8; Seccién de la Propiedad del Registro Publico, Provincia de Coclé, ubicada en el

9|l Corregimiento de El Coco, en adelante LA FINCA. _

y \D\@ 10[/ b) Finca numero CINCUENTA MIL CIENTO CINCUENTA Y NUEVE (50159) lns\crlta

f 11|[ al Documento UN MILLON SEISCIENTOS VEINTINUEVE MIL TRESCIENTOS
12|l TREINTA 'Y NUEVE (1629339), de la Seccion de la Propiedad del Registro Publico,

13_' Provincia de Cocle, ubicada en el Corregimiento Cabecera del Distrito, en adelante

14| LAFINCADOS (2). o

Ao @15 c) Finca nimero VEINTE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRE‘\./S (20253), i\nscrita
:'1I-6| al Rollo VEINTE MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y CINCO (20395),—66éumento
' i?; CINCO (5) de la Seccion de la Propiedad del Registro Publico, Provincia de Coclé,
18| ubicada en el Corregimiento de El Coco, en adelante LA FINCA TRES (3). ----—--vemm-
19| SEGUNDO: Declara LA VENDEDORA que de LA FINCA, segrega para si un lote de ||
20 terreno, con una superficie de CUARENTA Y TRES HECTAREAS MAS SIETE MIL
21| DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO METROS CUADRADOS CON SIETE ||
:) '- 2.2 DECIMETROS CUADRADOS ’(43HAS+7,275.07m2),,< y un valor de UN MILLON
|| TRESCIENTOS ONCE MIL éé—HOCIENTOS »VEINTICINCO DOLARES CON ||
’) 24| VEINTICUATRO CENTAVOS/ (Bl1 311,825. 24) segun el plano nimero cero dos
cero seis cero cinco dos nueve cuatro ocho cinco (02060529485) del dieciocho (18)

25
\\) > !
. ?* 26| octubre de dos mil trece (2013), en adelante EL LOTE cuya descr|p0|on es la _

:a treinta y nueve mil ochenta y cinco (39085) propiedad

con el resto libre de la finca mil ciento trece (1113),
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inscrita al tomo ciento cuarenta y siete (147), folio cuatrocientos sesenta y dos

(462), propiedad de Julia Villareal Viuda de Polo.

SUR: Terrenos nacionales ocupados por Adan Guardia.
ESTE: Terrenos nacionales ocupados por Adan Guardia, Terrenos nacionales

ocupados por Daniel Diaz y finca veinte mil doscientos cincuenta y tres (20253)

propiedad de VALLE TAUREL, S.A.
OESTE: Finca cincuenta mil ciento cincuenta y nueve (560159) propiedad de VALLE

TAUREL, S.A., y con servidumbre de tosca hacia Lajas.--
MEDIDAS Y LINDEROS: Partiendo del punto uno (1) con rumbo Sur dieciocho
grados cincuenta y seis minutos once segundos Oeste (8(8"56'1].”‘\/-\};’_56 miden
sesenta y nueve metros con cincuenta y nueve centimetros (69.59h§étros) hasta
llegar al punto dos (2), de este punto con ru by.\iorte Setenta grados treinta y cinco
minutos veinticuatro segundos Oeste (N 70°35'24"W) se miden, dieciséis metros con
nueve centimetros ﬁG O,Qmetros) hasta llegar al punto tres (3), de este punto con
rumbo Sur treinta y un grados cuatro minutos veinte segundos Oeste (831 04’ 20“/\;’\1)
se _mid?ﬂ doscientos cincuenta y cinco metros con veintidés centimetros
(25‘é.22metros) hasta llegar al punto cuatro (4), de este punto con rurpbo Sur treinta y
tres grados cuarenta y cuatro minutos doce segundos Oeste (833“4’4,’1%’/%) se miden
ciento ochenta y un metros con noventa y siete centimetros 16/1 9'§metros) hasta
llegar al punto cinco (5), de este punto con rumbo Sur treinta y cuatro grados treinta y
dos minutos veinticinco segundos Oeste (834 32’25{W) /§e miden doscientos ochenta
y un metros con cuarenta y nueve centimetros (281 49metros) hasta llegar al punto
seis (6), de este punto con rumbo Su?velrftlcuatro grados cuarenta y cuatro minutos
“~ndns QOeste (824°44 50’ W) se miden doscientos cuarenta y un metros
tros (241. S{metros) hasta llegar al punto siete (7)

‘enta y un grados cincuenta y seis minutos cincuenta y
I'{S?B‘yv)”se miden ciento sesenta y seis metros con

(166.8

1ta ﬂ‘étgngrad‘os cuarenta y cuatro minutos cuarenta y

8metros) hasta llegar al punto ocho (8), de este

°44'45"W) se miden doscientos sesenta y dos metros con

N

Ne 113628
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noventa centimetros (26/2.9(/metros) hasta llegar al punto nueve (9),_'_de e{s’fe p?fto
con rumbo Norte nueve grados veintitrés minutos siete segundos Esﬁtéf (N-Of9°23 07"E)
se miden cuarenta y ocho metros con tre/i‘nfs/; y u§/e centimetros (4:3.39metros) hasta
llegar al punto diez (10), de este puntq/éon rX?bo Norte cuarenta y ocho grados dos
minutos veinte y un segundos Este/(N 48°02'21"E) se miden ochenta y nueve metros
con cincuenta y un f.centi{rr;etros (89.51 metros) hasta llegar al punto once (11), de
este punto con 'ru?bo [\’I!orte sesenta y dos grados cincuenta y tres rpingtos y un

segundos Este (iN 2°53'01"E) se miden sesenta y cuatro metros con sesenta y siete

| i
centimetros((64{§?metrps) hasta llegar al punto doce (12), de este puTto con rumbo

Norte ocho grados ve’fntinueve minutos veintisiete segundos Este (N08°29127"E) se
miden ochenta y un| metros con s['étent y cinco centimetros ,-(81.75metr_os) hasta
llegar al punto trece (13), de este punto con rumbo Norte cuatro grados dieciséis
minutos veintitrés segundos Este (Nd4°16' 3"E) se miden cuarenta y un metros con
cuarenta y cinco cc%ntl'metros (41.45metros) hasta llegar al punto catorce (14), de este

|
punto con rumbo Norte cuarenta grados treinta y dos minutos treinta y seis segundos

Este (N40° 32'36"E) se miden cuarenta y sie)cle metros con tres centimetros || - -

) P
(47.03metros) hasta llegar al punto quince (15), de este pl;n/to/gor};rumbo Norte
9

veintinueve grados doce minutos nueve segundos 'estfe (N

sesenta y siete metros con cincuenta centimetros (67.50 metros) hasta llegar al punto || -

dieciséis (16), de este punto con f[imtib Norte setenta y ocho grados veinticuatro ||

minutos seis segundos Oeste (N?é°24'06”W) se miden setenta metros con noventa y

ocho centimetros (70.98metros) hasta llegar al punto diecisiete (17), de este punto
s

Oeste (N71;?’47’32’{W) se miden ciento cuarenta metros co

con rumbo Norte setenta y un grados cuarenta y siete minutos tr/e?é'y dos segundos || -

centimetros (14@".’94metros) hasta llegar al punto dieciocho (1'é), de este punto con||. .

rumbo}\‘l'orte/bch/enta y cuatro grados cuarenta y tres minutos veinte segundos Oeste || -

( N 84° 43’ 20/” W ) se miden cuarenta y cinco metros con siete centimetros

*‘hagsta llegar al punto diecinueve (19), de este punto con rumbo Norte -

@ y siete minutos cincuenta y cinco segundos Oeste||

 ciento cuarenta y cinco metros con treinta y nueve

°12’6§“W) se miden ||

noventa y cuatro|[ "
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centimetros (145.39 metros) hasta llegar al punto veinte (20), de este punto con

v
s

rumbcz/- Nort?:v un grado veintitrés minutos cuar?a y seis segundos oeste
(N01°283'46"W) se miden treinta y cinco metros (35.00"metros) hasta llegar al punto
veintiuno (21), de este punto /c/:9n rur/n,bo Norte diez grados dieciocho minutos
veintidés segundos. Este (N1418’22”E) se miden ocho metros con setenta y dos
centimetros (8.72/r/netros) hasta llegar al punto veintidos (22)’,/ de este punto con
rumbo Norte seis grados treinta y dos minutos cincuenta y ocho segung’o/s Este
(N06°32/'¢58”E) se miden veintisiete, metros con veinte centimetros (27.20 metros)
hasta llegar al punto veintitrés (2/3/) de este punto con y{;\bo Norte quince grados
cincuenta y dos minutos cuarenta segundos Est;é (N16°52'40"E) se miden doce
metros con noventa y siete centimetros (12/97metros) hasta llegar al punto
veinticuatro (24), de este punto con rumbo Norte veinticinco grados cuaren;a y dos
minutos treinta segundos Este (N{25°4?/§0”E) ée miden quince metros (15./(30metros)
hasta llegar al punto veinticinco (25), éie este punto con rumbo Norte treinta y cinco
grados con veintidés minutos y cuarenta y cinco segundos Este (N35°22'45°E) se
miden veintisiete metros con catorce centimetros (27,':.14metros) hasta llegar al punto
veintiséis (26) de este punto c\on rumbo Norte treinta grados con veintiocho minutos y
dos segundcas Este (N30°28'02"E) se miden veintidés metros con noventa
centimetros (22.90 metros) hasta llegar al punto veintisiete (27), de este punto con
rumbo Norte trece grados veinticinco minutos nueve segundos Este (NA3° 25'09"E)
se miden diecisiete metros con nueve centimetros (17.09metros) hasta llegar al punto
veintiocho (28), de {aste punto con rumbo Norte tres grados seis minutos y doce
segundos Oeste (N03°06’12"W) se miden trece me}r@s con catorce centimetros
“? 14metros) hasta llegar al punto veintinueve (29),/de este punto con rumbo Sur
~rados con cincuenta y cuatro minutos y quince segundos Este

trocientos sesenta y un metros con veintitin centimsj%os

s al punto treinta (30), de este punto con rumbo/Norte

iinutos y cincuenta y ocho segundos Este (N25°05'68"E) se

rrenta y un metros con treinta centimetros (441.30metros)

sinta y uno (31), de este punto con rumbo Sur setenta y ocho

N2 113629
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f#rados y treinta minutos y dieciocho segundos Este (S78°30'18"E) se miden

cuarenta y cuatro metros con cincuenta centimetros ,(f2i4.50‘metros) hasta llegar al

A1

“3|| punto treinta y dos (32) de este punto con rumbo Sur setenta y nueve grados trece 7
4] minutos y treinta y ocho segundos Este (§79°13'38"E) se miden cuatrocientos doce

5| metros con veintiocho centimetros (412.28 metros) hasta llegar al punto uno (1) punto

6| donde se inicia esta descripcién.
7]l SUPERFICIE: CUARENTA Y TRES HECTAREAS MAS SIETE MIL DOSCIENTOS E '
8|l SETENTA Y CINCO METROS CUADRADOS CON SIETE DECIMETROS '

9{| CUADRADOS (43HAS+7,275.07m2).
10| VALOR: UN MILLON TRESCIENTOS ONCE MIL OCHOGIENTOS VEINTICINCO |

11|/ DOLARES CON VEINTICUATRO CENTAVOS (B/.1,311,825.24).
. 12| TERCERO: Declara LA VENDEDORA, que con motivo de esta segregacién la Finca |
| --:1_3" ndmero TREINTA Y NUEVE MIL OCHENTA Y CINCO (39085), descrita en el punto

PRIMERO, quedara con el valor inscrito que tenia menos la cantidad de UN MILLON
15[| TRESCIENTOS ONCE MIL OCHOCIENTOS VEINTICINCO DOLARES CON

"_1:6| VEINTICUATRO CENTAVOS (B/.1,311,825.24), con la superficie que resulte luego || = :

17|| de haber hecho la segregacion correspondientes y con sus linderos generales, pero
18]| en todo caso se atiende a lo que resuilte de los libros del Registro PUblico.-------=-------- _

19|| TERCERO: Declara LA VENDEDORA que por este medio, da en venta real y efectiva

20| a EL COMPRADOR las siguientes fincas:
21l a) La finca que resulte de la segregacién de EL LOTE descrito en el punto
zi- SEGUNDO, a titulo de venta, comprometiéndose al saneamiento en caso de eviccion,
23|l pero sujeta a las restricciones que pesen sobre las mismas, las cuales EL
: 24| COMPRADOR declara conocer, y que acepta, por el convenido Precio de convenido ||
@zs de TRES MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y DOS _IL.,_SETES.C,_IEN_lOS
\;?s-éf" 26| NOVENTA'Y SIETE DOLARES CON CUARENTA CENTAVOS (US$3,662,797.40).-- s

~Y I A FINCA DOS (2) a titulo de venta, comprometiéndose al saneamiento en casol||"
'as restricciones que pesen sobre las mismas, las cuales||
ra conocer, y que acepta, por el convenido Precio def| i

TA'Y SEIS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO||

'/ a2y
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DOLARES CON SETENTA Y SIETE CENTAVOS (US$56,255.77).
c) LA FINCA TRES (3) a titulo de venta, comprometiéndose al saneamiento en caso
de eviccion, pero sujeta a las restricciones que pesen sobre las mismas, las cuales
EL COMPRADOR declara conocer, y que acepta, por el convenido Precio de

convenido de CATORCE MIL DOSCIENTOS CATORCE DOLARES CON SETENTA

Y OCHO CENTAVOS (US$14,214.78).
EL COMPRADOR pagara a LA VENDEDORA por la compra de las fincas la suma
total de TRES MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y TRES MIL DOLARES
DOSCIENTOS SESENTA Y SIETE DOLARES CON NOVENTA Y CINCO
CENTAVOS (US$3,733,267.95), de los cuales declara LA VENDEDORA que ha
recibido en concepto de abono la suma de TRESCIENTOS SETENTA Y CINCO MIL
DOLARES CON 00/100 (US$375,000.00), el saldo es decir la suma de TRES
MILLONES TRESCIENTOS CINCUENTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS SESENTA Y
SIETE DOLARES CON NOVENTA Y CINCO CENTAVOS (US$3,358,267.95) sera
cancelada por medio de una carta promesa de pago la cual ha sido emitida por

BANCO GENERAL, S.A,, la cual se hara efectiva una vez quede debidamente

inscrita en el Registro Publico el presente instrumento notarial.

CUARTO: LA VENDEDORA se comprometen a procurar ademas, la obtencién de
todos los paz y salvos y documentos que sean necesarios para la inscripcion en el

Registro Publico del titulo de compraventa, y correran con el pago de los Impuestos

de Transferencia de Bienes Inmuebles, y los de Ganancia de Capital.
QUINTO: EL COMPRADOR se obliga a dejar sobre la finca que nazca producto de la
segregacion de EL LOTE una servidumbre publica de quince (15) metros sobre la

~nal se construird una via que permitira el acceso al resto libre de la finca nimero

" DCHENTA Y CINCO (39085), inscrita al Documento UN
TO CINCUENTA Y TRES (1011153), de la Seccion de la
'Ublico, Provincia de Coclé, la cual es propiedad de LA

ite LA VENDEDORA se obliga a continuar la servidumbre
etros construyendo de igual forma una via que atravesara el

NTA Y NUEVE MIL OCHENTA Y CINCO (39085), inscrita al

N? 113630



mento UN MILLON ONCE MIL CIENTO CINCUENTA Y TRES (1011153), de la
: """-*i':r Seccion de la Propiedad del Registro Publico, Provincia de Coclé, hasta conectarse
3 || con la Servidumbre de Tosca que va desde Penonomé a Lajas que colinda con LA
«_4. FINCA. Por lo cual Los herederos, cesionarios de LA VENDEDORA, asi como

5| cualquier terce;? persona a quien se alquile, ceda o traspase bajo cualquier titulo LA

6:|| FINCA, acepta de antemano la obligacion aqui establecida.
7I- SEXTO: Los gastos de otorgamiento de esta Escritura y los correspondientes a su
8| inscripcion en el Registro Publico corren por cuenta de EL COMPRADOR,; y correran
9| por cuenta de EL COMPRADOR a partir de la fecha de inscripcion de esta Escritura

10| cualquier otro tipo de impuesto o gravamen que en el futuro recaiga sobre las fincas

11 que se venden por medio del presente instrumento notarial.
12{| SEPTIMO: Este contrato de compraventa estara sujeto a la legislacion panamena, y
13.' cualquier litigio o controversia proveniente de, o relacionado con este contrato, asi
14|l como la interpretacion, aplicacion, ejecucion y terminacién del  mismo, debera

15|| resolverse por medio de los tribunales ordinarios de justicia de la Republica de [ . -

16|l Panama.
" 17|| OCTAVO: Tanto LA VENDEDORA como EL COMPRADOR aceptan la totalidad
~.18|| del contenido de las clausulas insertas en este contrato y la posibilidad de que

19(| algunas de ellas sean declaradas nulas no invalidara al resto de ellas ni le restara

20]| fuerza vinculante a al contrato. \//

21|| NOVENO: Declaran las partes que aceptan la compraventa que se hace por medio

22| de esta escritura, en los términos aqui expuestos.---- e
23|| Documento preparado y refrendado por el Licenciado Souhail Musbah Halwany
24|| Cigarruista, Abogado en ejercicio con cédula de identidad ocho-setecientos veintidds-

25 dos mil ciento veinticinco (8-722-2125) e idoneidad doce mil quinientos sesenta y

26| nueve (12569).

=l E| suscrito Notario hace constar que por virtud de este contrato se ha pagado el

~*~rancia de Bienes Inmuebles de que trata la Ley ciyrfo seis

siembre de mil novecientos setenta y cuatro (1974) en base||'

ida de transferencia de bienes inmuebles de que trata:la|| -
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citada Ley, por la suma total de por laventa de las tres (3) fincas de SETENTA
Y CUATRO MIL SETECIENTOS TREINTA Y CINCO DOLARES CON OCHENTA'Y
TRES CENTAVOS (US$74,735.83) moneda curso legal de los Estados Unidos de
América y el Impuesto de Declaracion Jurada Sobre Ganancias en Ventas de Valores
sobre Capital de que trata la Ley seis (6) de dos (2) de febrero de dos mil cinco
(2005) en base a la declaracion Jurada de Ganancias de Capital de que trata la citada
Ley, por la suma total de por la venta de las tres (3) fincas de CIENTO ONCE MIL
NOVECIENTOS NOVENTA Y OCHO DOLARES CON TRES CENTAVOS
(US$111,998.03) moneda de curso legal de los Estados Unidos de América, pagados
segln las boletas de pago de Impuestos de Inmueble de la Direccion General de
Ingresos nimeros B cero cero uno cuatro seis dos dos tres tres (B001462233), del
ocho (8) de noviembre de dos mil trece (2013), B cero cero uno cuatro seis dos dos
tres cinco (B001462235), del ocho (8) de noviembre de dos mil trece (2013), B cero
cero uno uno dos uno nueve cero cinco (B001121905), del ocho (8) de noviembre de
dos mil trece (2013), ante la Direccion General de Ingresos, cop_i__a__d_c_—:' las cuales
se adjuntan al original de esta escritura, formando parte integrante de la misma.--------

Adverti a los comparecientes que una copia de esta escritura debe ser inscrita y W’a

como le fue la misma en presencia de los testigos instrumentales, LUIS MIGUEL

BURUYIDES, con cédula de identidad personal n\tyero ocho — &'éhocientos
veintiocho — mil doscientos noventa y ocho (8-828-1298) y NATALY LISSETTE

RAMIREZ CORONADO, con cédula de identidad personal nl'Jr?/er'o ocho -
setecientos ochenta y nueve — setecientos noventa y uno (8-789-791), ambos
mayores de edad a quienes conozco y son habiles para el cargo, la encontraron

u aprobacién y la firman todos para constancia por ante mi

sava el nimero de orden NUEVE MIL CIENTO NOVENTA

4 /

;ARCIA DE PAREDES----RAUL HERNANDEZ SOSA------- LUIS

ATALY LISSETTE RAMIREZ CORONADO--------- ROBERTO

Notario Piblico Noveno del Circuito de Panama.----------------

Ne 113631



(%)

TA Y SIETE CENTAVOS (56,255.77) y (3) Celebrar un|*-

1 sobre la Finca numero veinte mil doscientos cincuenta y

Rollo veinte mil trescientos noventa y cinco (20395), [

&
i}’ : J g)_ :
N B ’
Lo 0RN IR
' :J f / ACTA DE ASAMBLEA DE ACCIONISTAS
el DE VALLE TAUREL, S.A.
3 En la ciudad de Panama, siendo las nueve de la mariana (9:00 a.m.) del dia siete (7)  :
4 de noviembre de dos mil trece (2013), se celebré en las oficinas de la sociedad, una
~, 5| Asamblea de Accionistas de VALLE TAUREL, S.A.
( /./ 6|| En esta reunion estuvieron presente o debidamente representados la totalidad de las||
: 7| acciones emitidas y en circulacién de la sociedad.
8|/ La reunion fue presidida por el Presidente de la Sociedad, Sefior Carlos Aratz
9]| Arango, y como Secretario actlo el sefior José Rall Arias Garcia de Paredes, titular ||
10|| de ese cargo. -
1'1h Habiendo el quérum reglamentario, el Presidente abrid la sesién y manifestd que el
.'1‘2- objeto de la reunidon consistia en autorizar al Secretario de la sociedad, sefior José
13[| Raul Arias Garcia de Paredes, para que, en los términos y condiciones que estime |
1411 convenientes, realice los siguientes actos en nombre y representacién de la sociedad: || -
15 (1) Segregar un total de cuarenta y tres hectareas mas siete mil doscientos setenta y
' 'i_s_ cinco metros cuadrados con siete decimetros ‘cuadrados (43HAS+7,275.07m2), a :
17|} segregarse de la Finca nimero treinta y nueve mil ochenta y cinco (39085), inscrita al
18f Documento un millén once mil ciento cincuenta y tres (1011153), de la Seccién de la
B 19 Propiedad. Provincia de Coclé, del Registro Publico, y dar en venta dicha area o
.20'._ segregada a la sociedad PROMOTORA EL LAGO, S.A., en la suma de TRES L
zi_ MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y DOS MIL SETECIENTOS NOVENTA Y
22| SIETE DOLARES CON CUARENTA CENTAVOS (US$3,662,797.40): (2) Celebrar un
23| Contrato de Compraventa sobre la finca nimero cincuenta mil ciento cincuenta y
24f1 nueve (50159), inscrita al Documento un millén seiscientos veintinueve mil trescientos
25| treinta y nueve (1629339), de la Seccion de la Propiedad, Provincia de Coclé, del
26( Registro Publico, y dar en venta dicha finca a la Sociedad PROMOTORA EL LAGO, || :
2711 S A anla cuma A= MMSUENTA'Y SEIS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO
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Documento cinco (5), de la Seccién de la Propiedad, Provincia de Coclé, del Registro
Publico, y dar en venta dicha finca a la sociedad PROMOTORA EL LAGO, S.A,, por
la suma de CARTORCE MIL DOSCIENTOS CATORCE DOLARES CON SETENTA

Y OCHO CENTAVOS (US$14,214.78).

Discutido el punto y en atencion a mocién debidamente presentada y secundada, se

aprobaron por unanimidad las siguientes resoluciones:

“RESUELVE: Autorizar al Secretario de la sociedad, sefior José Raul Arias Garcia de
Paredes, para que, en los términos y condiciones que estime convenientes, realice
los siguientes actos en nombre de y representacion de la sociedad.

(1) Segregue un total de cuarenta y tres hectareas mas siete mil doscientos setenta y
cinco metros cuadrados con siete decimetros cuadrados (43HAS+7,275.07m2), a
segregarse de la Finca numero treinta y nueve mil ochenta y cinco (39085), inscrita al
Documento un millén once mil ciento cincuenta y tres (1011153), de la Seccion de la
Propiedad, Provincia de Coclé, del Registro Publico, y dar en venta dicha area
segregada a la s

MILLONES SF

SIETE DOI

(2) Celr

cine
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RESUELVASE, ademas, autorizar al Secretario de la sociedad, sefior Joseé Radl
Arias Garcia de Paredes, para que en nombre y representacion de la sociedad realice
y lleve a cabo todos los tramites atinentes a la implementacion de lo aprobado en el
resuelto anterior y para que firme cualesquiera documentos, escrituras o contratos en

los términos y condiciones que tenga por convenientes, protocolice e inscriba la

Escritura Publica de Compraventa en el Registro Publico de Panama.”

No habiendo otro asunto de que tratar, el Presidente declaré clausurada la reunion.--—

(FDO) Carlos Aratz Arango José Raul Arias Garcia de Paredes----

Presidente Secretario

Siendo las nueve de la mafiana (9:00 a.m.) del dia seis (6) de noviembre de dos mil |

trece (2013), en las oficinas de la sociedad se celebré la reunion extraordinaria de ||

la Junta de Accionistas de la sociedad andnima denominada PROMOTORA EL ||

LAGO, S.A., previa renuncia a la convocatoria.

Actué como Presidente de la reunioén la sefiora~SAARED ALVAREZ y actiio como

Secretario el sefior RAUL HERNANDEZ SOSA, ambos titulares de estos cargos, |[. -+

quien luego de pasar lista confirmé que se encontraban presentes en la reunion la

totalidad de los accionistas de la sociedad. --

Habiendo el quérum reglamentario, el Presidente declaro abierta la sesién yif -

manifestd que el objeto de la reunion era el siguiente:

PRIMERO: Autorizar la compra de las siguientes fincas:
La finca que resulte de la segregaciéon de un globo de terreno de CUARENTA Y
TRES HECTAREAS MAS SIETE MIL DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO METROS||
CUADRADOS CON SIETE DECIMETROS CUADRADOS (43HAS+7,275.07m2), que
sera segregado de la finca TREINTA Y NUEVE MIL OCHENTA Y CINCO (39085),

- "=~umento UN MILLON ONCE MIL CIENTO CINCUENTA Y TRES

: la Propiedad del Registro Publico, Provincia de Coclé, A

MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y DOS MiL
A Y SIETE DOLARES CON CUARENTA CENTAVOS
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(US$3,662,797.40).
b) La finca CINCUENTA MIL CIENTO CINCUENTA Y NUEVE (50159), inscrita al
Documento UN MILLON SEISCIENTOS VEINTINUEVE MIL TRESCIENTOS
TREINTA Y NUEVE (1629339), de la Seccion de la Propiedad del Registro Publico,
Provincia de Coclé, ubicada en el Corregimiento Cabecera del Distrito, por la suma de
CINCUENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO DOLARES
CON SETENTA Y SIETE CENTAVOS (US$56,255.77). m—eaes
¢) La finca numero VEINTE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES (20253),

inscrita al Rollo VEINTE MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y CINCO (20395),
Documento CINCO (5) de la Seccién de la Propiedad del Registro Publico, Provincia
de Coclé, ubicada en el Corregimiento de El Coco, por la suma de CATORCE MIL
DOSCIENTOS CATORCE DOLARES CON SETENTA Y OCHO CENTAVOS

(US$14,214.78).
SEGUNDO: autorizar al sefior RAUL HERNANDEZ SOSA, para que firme todos los

documentos publicos o privados, contratos, Escritura Publica y cualquier otra que sea
necesario para lograr el objetivo antes descrito. Discutidos los puntos y previa

mocion debidamente presentada y secundada, se aprobaron por unanimidad las

siguientes resoluciones.

RESUELVE

PRIMEROQ: Autorizar la compra de las siguientes fincas:
La finca que resulte de la segregacion de un globo de terreno de CUARENTA Y
TRES HECTAREAS MAS SIETE MIL DOSCIENTOS SETENTA Y CINCO METROS
CUADRADOS CON SIETE DECIMETROS CUADRADOS (43HAS+7,275.07m2), que
* —emenmadn da 12 finca TREINTA Y NUEVE MIL OCHENTA Y CINCO (39085),

N MILLON ONCE MIL CIENTO CINCUENTA Y TRES

de la Propiedad del Registro Publico, Provincia de Coclé,

5 MILLONES SEISCIENTOS SESENTA Y DOS MIiL

ITA Y SIETE DOLARES CON CUARENTA CENTAVOS

\ MIL CIENTO CINCUENTA Y NUEVE (50159), inscrita al

NY 1126821
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Documento  UN MILLON SEISCIENTOS VEINTINUEVE MIL TRESCIENTOS
TREINTA Y NUEVE (1629339), de la Seccién de Ia Propiedad del Registro Publico,
Provmma de Coclé, ubicada en el Corregimiento Cabecera del Distrito, por la suma de
CINCUENTA Y SEIS MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y CINCO DOLARES
CON SETENTA Y SIETE CENTAVOS (US$56,255.77).
c) La finca nimero VEINTE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES (20253),
inscrita al Rollo VEINTE MIL TRESCIENTOS NOVENTA Y CINCO (20395),

Documento CINCO (5) de la Seccién de la Propiedad del Registro Publico, Provincia
de Coclé, ubicada en el Corregimiento de El Coco, por la suma de CATORCE MIL |
DOSCIENTOS CATORCE DOLARES CON SETENTA Y OCHO CENTAVOS || -

(US$14,214.78).
SEGUNDO: Autorizar como en efecto se autoriza, al sefior RAUL HERNANDEZ

SOSA, varén, ciudadano panameiio, mayor de edad, portador de la cédula de

identidad personal ocho-setecientos treinta y cinco-quinientos sesenta y siete (8-735-
567), para que en nombre y representacién de la sociedad PROMOTORA EL LAGO,

S.A., firme todos los documentos publicos o privados, contratos, Escritura Publica y

cualquier otra que sea necesario para lograr los objetivos antes descritos. ...
No habiendo mas que tratar. se rlatierira 1n wmoocs

mafiana (9:30) a.m.--

(FDO) SAARED

Acta elabora~

Abogado

cient”

(/
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Ligquidacién No.: 00001300202417
Ingresado Por: ROBOPAO3

((;jj ::/-_ ”Z
P Rl B feeiatagy

Jefe de Ingreso de Documentos

y Control de Calidad

Inserito en el Sistema Tecnolégico de Informacién

G L7 Codigo de Ubicacién No._ 2V DY

Finca Mo

o7
Decumento Redi No. 2N /0 945)’?/ Asiento No /
7 7 i
Opuracicnn realizada /ﬂ-‘i—;

/i

Gereeho de Registro B/, - ,//ﬁ 2

Dercnh de calificacion BY. — JZ 2
— L

{ wji + “eeha Jw‘??dmg/ s

= ﬁ“'_,' e it
L< / ; iate -

de| Registro Publico de Panama R
Secciond Provincia _44 d‘ﬂb’/‘(’ .,—’Q’\}f‘%ﬂ;"\
t 7= L

A

15:02:10:7

j Py ey . . .
) , Inscrito en of Sistema Tecnolbgico de Informacion o 3
o [-) del Registro Pabiico de Panamé ,,Q'\;;..,_l}__@;'_ J’,m,
[ 4 i 4 7, i ‘ ok
Secclon d i Provincia %,;-pé(_ "‘;'«*:b" Ry 4';,
. o Pf ) ﬁ_w- V
Finca No. /72 / f Codigo de Ubicacion No. é\m/ ¥ g .‘
’e . . ) o : ‘*
Documento Redi No, {_’7,_/"7{;? s f/ Asiento No é *
T * -
) Oyeracionn realizada 7 % :‘E‘;}I
.m e
t-ensche de Registro B/, /7'/, 2 q";‘:l
rF 77

Cercene de calificacion B/,
Luegar v Fechade Inscpkdal
B ey '4 i
HWHM =

Inserito on el Sistéms Teenoldgico de informacidn
ot Pasisbos RARES0 de Panama

_ Provincia Méﬂé(

Sodigo de Ubicacion No. _e2v 20 5

' Asiento No. z;j
7¢/, w0

[

CUNE A 4RRAA



B

Seccidn d

Finea Mo 744/

-

-uger v Sochade

tnserito en el Sistema Tecnol

Gleunanio Redi No. /O Asiento No, 2
WIERONN realizada A &

“rieh e Registro B/, /,// G Y2

Jeieciic de calificacion B

6gico de Informacian
tro Publico de Panama

Provincia éw

Codigo de Ubicacion No. TN

dei Regis

6 Lissle. ROBERTO R ROJAS 6.. Netaris Piiiro Frimers del Cirsulo de Panams,

6On E8dula ds Jdemnti | 4 iuliericd
CEity e _
ASERIMIMENNS y i Gesar «w ¢ She T IAOSIEREH 0oN SU eriginal

V18 EReualS & teds sonfsine.

17‘N0V72015

Bafisrris




72

FINCA 450989
AREA= 43 HAS 7,275 M2

FINCA 50159
AREA= 6 HAS 2,186 M2

FINCA 20253
AREA= 4,738 M2

FINCA

AREA TOTAL

UBICACION

450989

43 HAS 7,275 M2

SEGUN CERTIFICACION
N° 620727 DEL REGISTRO

PUBLICO DE PANAMA,
ESTA FINCA SE
ENCUENTRA UBICADA EN
EL CORREGIMIENTO DEL
COCO, DISTRITO DE
PENONOME, PROVINCIA
DE COCLE.

50159

6 HAS 2,186 M2

SEGUN CERTIFICACION
N° 620739 DEL REGISTRO

PUBLICO DE PANAMA,

ESTA FINCA SE
ENCUENTRA UBICADA EN
EL CORREGIMIENTO

CABECERA, DISTRITO Y
PROVINCIA DE COCLE.

20253

4,738.226 M2

SEGUN CERTIFICACION
N° 620731 DEL REGISTRO

PUBLICO DE PANAMA,
ESTA FINCA SE
ENCUENTRA UBICADA EN
EL CORREGIMIENTO DE
COCLE, DISTRITO DE
PENONOME, PROVINCIA
DE COCLE.
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AUTORIDAD AA GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE
DE ASEO N PANAMA =
Panama, 26 de agosto de 2015

AAUD-AG-676-2015 Ac us E

Ingeniero

Edgar Villalobos

Subdirector de Salud Ambiental
Ministerio de Salud

E. S. D. | ;{/ ££
A g
Ingeniero Villalobos: / / =< /04’

Segun el Decreto Ejecutivo 275 de 21 de julio de 2004 que aprueba las normas de
los rellenos sanitarios, con capacidad mayor o igual a 300 toneladas métricas por
dia, indica lo siguiente:" Los terrenos para un proyecto de relleno sanitario,
deberan estar ubicados fuera del cono de aproximacion de aeropuertos a 8
kildmetros o 5 millas nauticas y alejados de areas pobladas a 2 kilémetros como
minimo.

Luego de la inspeccion realizada al proyecto denominado “Palo Alto”, a solicitud
de la parte interesada, ubicado en el sector del Coco en el distrito de Penonomé
se determiné que el proyecto se encuentra a una distancia aproximada de
1,004.00 m del vertedero actual a cielo abierto del distrito de Penonomé. Que la
primera etapa a desarrollar en el 2016 y entrega 2017 se encuentra a una
distancia aproximada de 1,310.00 m. Es importante destacar que segin la
poblacién estimada del distrito de Penonomé la generacion de desechos diarios
urbanos y domiciliarios es de 90 toneladas por dia.

Podemos mencionar que la AAUD tiene proyectado el inicio del programa
Saneamiento de los Rellenos y Vertederos con un presupuesto inicial de
B/.3,800,000.00, para el 2016, en el cual esta incluido el vertedero de Penonomé y
su posible clausura.

Entre el programa de Saneamiento a realizar al vertedero de Penonomé esta:

a. Construccion de un relleno sanitario a través del método de
trinchera, el cual incluird la colocacion de geomembrana y geotextil
con cobertura periodica del material. Estas trincheras seran
disefiadas para una vida Util de 2 afios, en los terrenos del vertedero
actual.

Replblica de Panam4, Provincia de Panama, Distrito de Panama, Centro Comercial Multicentro, Piso 6; Tel.; 506-1500
Facebook: /AAUDpanama Twitter: @AAUD_Panama Youtube: Autoridad de Aseo Urbano y Domiciliario - AAUD
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b. Durante estos dos afios el tratamiento de los desechos a través del
método a emplear, garantizarad la no proliferacion de vectores,
roedores y garantizara la no quema de los residuos; lo que evitara la
generacion de humos téxicos.

C. Al termino de este periodo (2 anos), se estima que el mismo podra
ser clausurado a través de 3 posibles soluciones:

1. Creacién de un relleno sanitario a una distancia aproximada
de 2 a 5 km del vertedero actual.

2. Construccién de una planta de transferencia.

3. Construccién de planta segregadora.

GOBIERNO DE LA REPUBLICA DE

BN PANAMA mmm

Segun lo antes mencionado existiria la viabilidad de que el proyecto Palo Alto
pueda cumplir con la distancia requerida segun el decreto 275 de 21 de julio de
2004, una vez finalice el programa de Saneamiento de los Vertederos de la
Autoridad de Aseo Urbano y Domiciliario.

Ing. ETadio J. Guardia C.
Administrador General

Republica de Panam4, Provincia de Panamé, Distrito de Panama, Centro Comercial Mutticentro, Piso 6; Tel.: 506-1500
Facebook: /AAUDpanama Twitter; @AAUD_Panama Youtube: Autoridad de Aseo Urbano y Domiciliario - AAUD
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ESCALA: 1:2000
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LOTIFICACION - PALO ALTO







B MINISTERIO DE
b AMBIENTE DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0838. Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

MEMORANDO-DEIA-1001-2912-15

Para: JOSE PABLO CASTILLO
Director de Regional de Coclé.

7o Vs ._.,) _'_,." il
De: /” / 5/2//5/ '
MANUEL PIMENTEL ORTEGA
Director de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental

Asunto: Envié de ampliacion de EsIA
Fecha: 29 de diciembre de 2015

Por medio de la presente, le informamos que estd disponible el Estudio de Impacto Ambiental
Categorfa II titulado “PALO ALTO” a desarrollarse en el corregimiento y distrito de
Penonomé, provincia de Coclé, promovido por PROMOTORA EL LAGO, S.A, esta
disponible en la siguiente pagina web: Por medio de la presente, le informamos que en la
siguiente pagina web http://consulweb.anam.gob.pa/eia/listaeia.aspx (Ingresar Namero de
Expediente en la parte superior de dicha pagina), archivo IIF-065-14.

Agradecemos sus comentarios al respecto a mds tardar cinco (5) dias habiles después de
haberlo recibido. De lo contrario asumiremos que no se tiene objecién al correspondiente
Estudio de Impacto Ambiental.

Adjunto se encuentra la ampliacion del EsIA

Unidades Ambientales consultadas: SINAPROC, INAC, MOP, MINSA, IDAAN y MIVIOT.
Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

MPO;’QS}'ac

MINISTERIO DE AMBIENTE ] ;
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0838. Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

MEMORANDO-DEIA-1001-2912-15

Para: CARMEN PRIETO
Directora de Administracion de Sistema de Informacion Ambiental

—
o ] Il /‘ )
i »
s/ L Al
7 g

De: MANUEL PIMENTEL ORTEGA
Director de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental

Asunto: Solicitud de Ubicacién del proyecto

Fecha: . 29 de diciembre de 2015

Por medio de la presente, le solicitamos generar la cartografia del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II titulado “PALO ALTO” a desarrollarse en el corregimiento y
distrito de Penonomé, provincia de Coclé, promovido por PROMOTORA EL LAGO, S.A.

Se solicita la verificacién de las coordenadas UTM del proyecto adjuntada y la ubicacion de
cada conjunto de coordenadas presentadas dentro del mismo.

Coordenadas del Pozo (Datum WGS- 84)
Puntos Norte Este
Pl 937061.005 570674.668

Agradecemos si podria adjuntar al plano el poligono verificado anteriormente de este
proyecto, el cual nos fue remitido a través del MEMORANDO-DASIAM-465-14

N° de expediente: ITF-065-14

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

B

S,
A
2:) ¥

L

[ g

»
o

Ministerio de Ambient‘e\gﬂ
/ / REGiBIDO

i S AA &

T

W

\

MPO/ds/ac
»

-
Q
L

| T P e

recha. 20 (A 7S

¢ Direceidn de Administracion de Sistemas de
Informacién Ambiental )

el

/




e

04 MINISTERIQ DE

iy AMBIENTE ~ MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel, 5UU-U838. Apartado UB43- UU793, Panama, Panama www.miambiente.gob.pa

Panama, 30 de diciembre de 2015

DIEORA-DEIA-UAS-0460-3012-15

Licenciada

VIELKA DE GARZOLA
Unidad Ambiental

MOP

E. S. D.

Licenciado Garzola:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
http://consulweb.anam.gob.pa/eia/listaeia.aspx (Ingresar Namero de Expediente en la parte superior
de dicha pagina) estd disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II titulado “PALO
ALTO?” a desarrollarse en el corregimiento y distrito de Penonomé, provincia de Coclé, promovido
por PROMOTORA EL LAGO, S.A.

Agradecemos sus comentarios al respecto a mas tardar cinco (5) dias habiles después de
haberlo recibido. De lo contrario asumiremos que no se tiene objecién al correspondiente
Estudio de Impacto Ambiental.

Le recordamos, que toda inspeccién en sitio por evaluacién de un EslA, la Administracion

Regional del Ministerio de Ambiente correspondiente, serd la responsable de coordinar la
misma.

No. de expediente: IIF-065-14

N\

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. f AMINISTERIO DE
o - @8~ AMBIENTE

N Dt AR =2k '\*‘\r,q(i‘” e e e

DESIREE SAMANIEGO DEA

Jefa del Departamento de Evaluacién Ambiental, Encargada DEPARTAMENTO DE EVALUACION

L, AMBIENTAL P
MPO/ds/ac

nes

\
/
dofr2/rx SR OO e



~ MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0838. Apartado 0843- 00793, Panama, Panama www.miambiente.gob.pa
Panama, 30 de diciembre de 2015

DIEORA-DEIA-UAS-0460-3012-15

WINISTE
OUDENAME ey
Arquitecta et O DEINV vt THIL L ORIAL
BLANCA TAPIA ‘ o, 5 é
Unidad Ambiental wOantrol ol @
MIVIOT Dozl 2z I3
E. S. D. D ke E7

Arquitecta Tapia:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web

http://consulweb.anam.gob.pa/eia/listaeia.aspx (Ingresar Numero de Expediente en la parte superior
de dicha pagina) estd disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II titulado “PALO

ALTO?” a desarrollarse en el corregimiento y distrito de Penonomé, provincia de Coclé, promovido
por PROMOTORA EL LAGO, S.A.

Agradecemos sus comentarios al respecto a mas tardar cinco (5) dias habiles después de
haberlo recibido. De lo contrario asumiremos que no se tiene objecion al correspondiente
Estudio de Impacto Ambiental.

Le recordamos, que toda inspeccion en sitio por evaluacién de un EsIA, la Administracion

Regional del Ministerio de Ambiente correspondiente, serd la responsable de coordinar la
misma.

No. de expediente: IIF-065-14 e

BMINISTERIO pE

AMBIENTE

g
Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. j

XA '*_J) YYAN Yy O
DESIREE SAMANIEGO
Jefa del Departamento de Evaluacion Ambiental, Encargada

MPO/ds/ac
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MINISTERIO D

AMB'ENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel, 500-0838. Apartado 0843- 00793, Panama, Fanama WWW.miambiente.gob.pa

Panama4, 30 de diciembre de 2015

DIEORA-DEIA-UAS-0460-3012-15

Licenciada
ARIADNA ARROYO
Unidad Ambiental
IDAAN

E. S. D.

Licenciada Arroyo:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
http://consulweb.anam.gob.pa/eia/listaeia.aspx (Ingresar Numero de Expediente en la parte superior
de dicha pagina) estd disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II titulado “PALO
ALTO” a desarrollarse en el corregimiento y distrito de Penonomé, provincia de Coclé, promovido
por PROMOTORA EL LAGO, S.A.

Agradecemos sus comentarios al respecto a mas tardar cinco (5) dias habiles después de
haberlo recibido. De lo contrario asumiremos que no se tiene objecion al correspondiente
Estudio de Impacto Ambiental.

Le recordamos, que toda inspeccin en sitio por evaluacién de un EsIA, la Administracién
Regional del Ministerio de Ambiente correspondiente, serd la responsable de coordinar la
misma.

No. de expediente: IIF-065-14

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

\
oy | A MINISTERIO DE
%"“:h é"a\'buu_)u /T—L}/Y\’\ A0 g/!_,i_.-\ﬂ uﬂ_'} p il &AMB i E NTE
CSIREE SAMANIEGO '~ R
Jefa del Departamento de Evaluacién Ambiental, Encargada DEA
DEPARTAMENTO DE EVALUACION
MPOQ/ds/ac hy AMBIENTAL V.
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[ MINISTERIQ DE
[t AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-U838. Apartado U843- 00793, Panama, Panama Www. miambiente.gob.pa

Panama, 30 de diciembre de 2015

DIEORA-DEIA-UAS-0460-3012-15

Arquitecta

MARIA ARROCHA
Unidad Ambiental
INAC

E. S. D.

Arquitecta Arrocha:

Por medio de la presente, le informamos que en la. siguiente pagina web
http://consulweb,anam.gob.pa/eia/listacia.aspx (Ingresar Numero de Expediente en la parte superior
de dicha pagina) esté disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1I titulado “PALO
ALTO?” a desarrollarse en el corregimiento y distrito de Penonomé, provincia de Coclé, promovido
por PROMOTORA EL LAGO, S.A.

Agradecemos sus comentarios al respecto a mas tardar cinco (5) dias habiles después de
haberlo recibido. De lo contrario asumiremos que no se tiene objecién al correspondiente
Estudio de Impacto Ambiental.

Le recordamos, que toda inspeccion en sitio por evaluaciéon de un EsIA, la Administracion
Regional del Ministerio de Ambiente correspondiente, serd la responsable de coordinar la
misma.

No. de expediente: IIF-065-14 i
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Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

IREE SAMANIEGO J DEPARTAMENTO DE EVALUACION
Jefa del Departamento de Evaluacion Ambiental, Encargada “ AMBIENTAL
MPO/ds/ac CIONAL
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MBI oo MINSTERIODE AWBIENTE

Tel, 500-0838. Apartado UB43- 00793, Panama, Panama www.miambplente.gob.pa

Panama, 30 de diciembre de 2015
DIEORA-DEIA-UAS-0460-3012-15

Licenciado

JOSE DONDERIS
Unidad Ambiental
SINAPROC

E. S. D.

Licenciado Donderis:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pégina web
http://consulweb.anam,gob.pa/eia/listacia.aspx (Ingresar Niimero de Expediente en la parte superior
de dicha pagina) est4 disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categorla II titulado “PALO
ALTO” a desarrollarse en el corregimiento y distrito de Penonoms, provincia de Coclé, promovido
por PROMOTORA EL LAGO, S.A.

Agradecemos sus comentarios al respecto a mas tardar cinco (5) dias hébiles después de
haberlo recibido. De lo contrario asumiremos que no se tiene objecién al correspondiente
Estudio de Impacto Ambiental.

Le recordamos, que toda inspeccién en sitio por evaluacién de un EsIA, la Administracién
Regional del Ministerio de Ambiente correspondiente, serd la responsable de coordinar la
misma.

No. de expediente: IIF-065-14

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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Jefa del Departamento de Evaluaciéon Ambiental, Encargada
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Panam4, 30 de diciembre de 2015
DIEORA-DEIA-UAS-0460-3012-15

INGENIERA
ATALA MILORD
Unidad Ambiental
MINSA

E. S. D.

Ingeniera Milord:

Por medio de la presente, le informamos que en la siguiente pagina web
http://consulweb.anam.gob.pa/eia/listaeia.aspx (Ingresar Numero de Expediente en la parte superior
de dicha pagina) estd disponible el Estudio de Impacto Ambiental Categoria II titulado “PALO
ALTO?” a desarrollarse en el corregimiento y distrito de Penonomé, provincia de Coclé, promovido
por PROMOTORA EL LAGO, S.A.

Agradecemos sus comentarios al respecto a més tardar cinco (5) dias habiles después de
haberlo recibido. De lo contrario asumiremos que no se tiene objecion al correspondiente
Estudio de Impacto Ambiental.

Le recordamos, que toda inspeccién en sitio por evaluacién de un EsIA, la Administracion

Regional del Ministerio de Ambiente correspondiente, serd la responsable de coordinar la
misma.

No. de expediente: ITF-065-14

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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SECCION AMBIENTAL PROV. CENTRALES

REPUBLICA DE PANAMA

\ GOBIERNG DE LA REPURLICA DE
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS R P AN
SECRETARIA GENERAL

LD

Teléfono: 996-4828 0o 3-lepa. .

Chitré, 08 de enero de 2016.
SAPROC-002-16
Licenciada
Desiree Samaniego
Jefa del Departamento de Evaluacion de Impacto Ambiental

Ministerio de Ambiente-Panama
E. S. D.

Ref.: Evaluacién al Estudio de Impacto Ambiental Categoria II titulado “PALO ALTO”,
Corregimiento y Distrito de Penonomé, Provincia de Coclé

Licenciada Samaniego:

En atencién a nota DIEORA-DEIA-UAS-0460-3012-15, en la cual remite el Estudio de
Impacto Ambiental, Categoria II titulado “PALO ALTO”, a desarrollarse en el
Corregimiento y Distrito de Penonomé, Provincia de Coclé, promovido por Promotora
El Lago, S.A., cuyo nimero de expediente es ITF-065-14; al respecto le manifiesto, que
esta oficina emitié en su momento la nota SAPROC-155-14, del 10 de julio del 2014, de
la cual adjunto copia y la cual se encuentra disponible en el expediente arriba citado de
la pagina Web del Ministerio de Ambiente indicada en esta nota.

Con muestras de consideracién y respeto, de usted,
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C.C. Ing. Pacifico Chung C. / Secretario General

Lic. Vielka De Garzola / Jefa Nacional de la Seccién Ambiental
Archivo
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MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS
SECRETARIA GENERAL
SECCION AMBIENTAL PROV. CENTRALES
Telefax: 996-48-28

Chitré, 10 de Julio de 2,014.
SAPROC-155 -14

Licenciado

David Bedregal

Jefe de Evaluacion de Impacto Ambiental (ai)
ANAM

E. S. D.

Licenciado Bedregal:

En respuesta a su solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, categoria II titulado PALO ALTO, a desarrollarse en el
corregimiento y distrito de Penonomé, Provincia de Coclé, Promovido por
PROMOTORA EL LAGO S/A. Mediante la nota DIEORA-DEIA-UAS-
0279-2406-14; luego de la evaluacion al documento, tenemos el siguiente
comentario.

< Detallar la longitud total de las calles a construir y el diseno
contemplado, para el desalojo de las aguas pluviales en las vias
internas a construir y la ubicacién donde se realizara la descarga
final; tomando en cuenta que el documento muestra en la
pag.13.Descripcion del Ambiente Fisico, que segin mapa de
Susceptibilidad a Inundaciones el riesgo en el area que se va a
construir es Muy Alto.
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Describir la condicién civil de las vias alternas y si en éstas,
existen infraestructuras de drenajes pluviales y si se ha realizado
algiin acuerdo, con la Direccién Regional del Ministerio de Obras
Publicas, sobre la reparacion de las vias de verse afectadas con el
trasiego de materiales para el desarrollo del proyecto.

Aclarar si el promotor se regira con el Manual de las

Especificaciones Técnicas Ambientales del Ministerio de Obras
Publicas, para la construcciéon de las vias y Drenajes Pluviales.

Atentamente;
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Ing. 3\%

Evaluadora : : defe dg la Seccién Ambiental
T S=Provingias Centrales.
JEB/AP

C.c.

Ing. Ovil Moreno / Secretario General

Lic. Vielka de Garzola / Jefa de Seccién Ambiental

Ing. Damarys Real/Divisionaria de la Provincia de Coclé.
Archivo.
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Asunto: Proy. Palo Alto (una coordenada del pozo).

Fecha: Panama, 11 de enero de 2016.

En seguimiento al memorando DEIA-1001-2912-15, donde solicita la ubicacién geogréafica de
una coordenada (pozo) del proyecto categoria Il “PALO ALTO”, a desarrollarse en el
Corregimiento de Coclé, Distrito de Penonomé, Provincia de Coclé, le adjuntamos el poligono
del proyecto y la coordenada del pozo. El poligono corresponde a los datos del MEMORANDO
DEIA-0577-2606-14, que se contestd a través del MEMORANDO DASIAM-465-14 del 04 de julio
de 2014.

De acuerdo al mapa de cobertura boscosa, afio 2000, el proyecto se ubica en la categoria de:
Uso Agropecuario.

De acuerdo al mapa de capacidad agrologica, el proyecto se ubica en Tipo IV (Arable, muy
severas limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere un manejo muy cuidadoso o ambas
cosas)

Es importante manifestarle que tanto el mapa de cobertura boscosa, como el de capacidad
agroldgica, son una aproximacion de acuerdo a la escala de trabajo, por lo cual se sugiere
realizar la validacion en situ.

Adjuntamos mapa ilustrativo, visualizado en NAD-27.

El resultado de esta verificacién no exime del cumplimiento de cualquier otra norma ambiental
vigente, aplicable a la(s) actividad(es), que se proyecten realizar en este globo de terreno.

CP/mgrllisiea
CC: Departamento de Geomadtica.

Dejando huellas para un mejor ambiente...
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PROYECCION UTM NAD 27, ZONA 17 N

Nota:
1. La coordenada del pozo y el poligono, se localizan fuera de area protegida.
2. El proyecto se encuentra en la cuenca 134 (Rio Grande).
3. La coordenadas UTM del pozo, tiene datum de referencia WGS 84,
Pero proyectada en el mapa en NAD 27. dentro de la zona 17 norte.

Localizacién Regional
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|00 N Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
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Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales %
Nota N° 006-Deproca a\ Q. .

Panama, 11 de enero de 2016

Ingeniera

Desiree Samaniego

Jefa del Departamento de
Evaluacion de Impacto Ambiental
Autoridad Nacional del Ambiente
En su despacho

Ingeniera Samaniego:

En referencia a su nota DIEORA-DETA-UAS-0460-3012-15 correspondiente a la ampliacion del Estudio de
Impacto Ambiental, categoria II, titulado “PALO ALTO?”, a desarrollarse en el corregimiento y Distrito de
Penonomé , Provincia de Coclé. Promovido por: EL LAGO, S.A

Con nimero de expediente: IIF-065-14

Deseamos comunicarle, que después de la consulta realizada por la Unidad Ambiental de nuestra Institucién,
presentamos las observaciones sobre dicho Estudio.

Sin otro particular quedo de usted,

Atentamente,

Edificio Sede, Via Brasil. Apdo. 0816-01535 Central Telefonica: 523-8570/77 www.idaan.gob.pa




Nota N 006
Panama, 11 de enero de 2016
Pag 2

INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS NACIONALES

OFICINA DE GESTION AMBIENTAL Y SOCIAL
GESTION AMBIENTAL

En referencia a su nota DIEORA-DEIA-UAS-0460-3012-15 correspondiente a la ampliacién del Estudio de
Impacto Ambiental, categoria II, titulado “PALO ALTO”, a desarrollarse en el corregimiento y Distrito de
Penonomé , Provincia de Coclé. Promovido por: EL LAGO, S.A

Con nimero de expediente: IIF-065-14

Observacion;

e Al momento de descargar la informacién complementaria del estudio en la péagina, el mismo se
descargaba en un programa no reconocido por la maquina en el momento de la descarga.

¢ No se pudo leer dicha informacién para hacer las pertinentes observaciones.

e Adjunto captura de pantalla.

Revisado por: —.%é

Lic. Tereza Chavarria
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L Republica de Panama
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial

RV .\-\—no f

Panamad, 12 de enero de 2016
N° 14.1204-001-2016

Ingeniera

DESIREE SAMANIEGO

Jefa (Encargada) del Departamento
de Evaluacion de Impacto Ambiental
Autoridad Nacional del Ambiente
E. S. D.

Ingeniera Samaniego:

Damos respuesta a la nota DIEORA-DEIA-UAS-0460, 0462, 0444-15 y 0005-16, adjuntando
respuesta a las Informaciones Complementaria de los Estudio de Impacto Ambiental, de los
proyectos siguientes:

1. Palo Alto, Expediente IIF-065-14.

2. LaForesta, Expediente IIF-091-14.

3. Cogeneracion Eléctrica a Biomasa, Expediente IIE-11-15.

4. Proyecto Costa Norte, Expediente IIIE-05-135.

Atentamente,

Arq BLA CA DE TA

Jefa del Depto. de Medio Ambiente

Adj. Lo Indicado.
BdeT/

Edificio Edison Plaza. 4° Piso. Avenida El Paical- Apartado 081601582, Panama. Central Tel. 579-9400

www.miviot.gob.pa



MINISTERIO DE VIVIENDAY ORDENAMIENTO TERRITORIAL
VICE MINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE INVESTIGACION TERRITORIAL
DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE

Comentarios a la informacién complementaria del Estudio de impacto ambiental categoria
II titulado PALO ALTO, a desarrollarse en el corregimiento y distrito de Penonomé,
provincia de Coclé, expediente ITF-065-14.

Con respecto a los puntos contenidos en la nota de ampliacion DIEORA-DEIA-UAS-

0460-3012-15, relacionada a:

1.

Debido a las observaciones emitida por el IDAAN, se deberd presentar la ubicacién
georreferenciada de los pozos (Coordenada y Datumun ), presentar un estudio del
acuifero que suplird de agua el proyecto, para asi determinar que se cuenta con la
calidad y cantidad necesaria para poder abastecer el proyecto; ademds indicar si
también se utilizan la red de distribucién de agua potable existente como dotacién
de agua.

Presentar ficha técnicas de dicha planta, especificaciones de disefio (capacidad de

diseflo, etc.), plan de accidn en caso de fallas eléctricas, manejo y disposicion final
de los lodos generados por la PTAR.

Segun plano de ubicacidn, se puede identificar un cuerpo de agua que atraviesa el
poligono de desarrollo del proyecto e indicar si se realizara algiin tipo de obra en
civil En dicho cuerpo de agua superficial.

Presentar los niveles de terracerfas seguros y las adecuaciones pertinentes que
garanticen que la zona del proyecto no serd inundable, ademds de las medidas
pertinentes que garanticen que los sitios circundantes al proyecto no serdn afectados
(sean inundados), debido a las adecuaciones que requiera el proyecto para evitar
inundaciones.

La finca 450989, no se encuentra avalado por el Esquema de Ordenamiento

territorial aprobado por resolucién N° 291-2014. Aclarar este punto.

. Presentar mapa donde se indique el vertedero descrito anteriormente y el proyecto:

ademds de que medidas o acciones se tomardn en cuenta, para evitar afectaciones a
los residentes del proyecto por las cercanias del vertedero, junto con la certificacién
del Ministerio de Salud (MINSA) en donde se indique que dicha medida subsana las
observaciones realizadas en su informe de inspeccién, refente a lo establecido por el

DE 275 de 27 de julio 2014.
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La informacién complementaria presenta las respuestas a cinco de las observaciones, de
forma satisfactoria.

Con respecto al punto 5; Luego de realizar la consulta a la Direccién de planificacién,
MIVIOT, Indicamos que el promotor del proyecto obtuvo la aprobacién del EOT con la
Resolucién N° 291-2014 de 6 de mayo de 2014, donde se aprueban para las fincas del
proyecto registradas en el esquema de ordenamiento, los usos RE, RM1, C3 y Siv-1.
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Sheryl Kapel de Mor4n V°B® ///f%f‘(m:» &, Al A e
Unidad Ambiental Sectorial Arq. Blanca de Tapia

8 de enero de 2016. Jefa del Depto. de Medio Ambiente



MINISTERIO DE
AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.anam.aob.pa

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION
1. DATOS GENERALES

FECHA: 25 DE ENERO DE 2016

PROYECTO: PALO ALTO
PROMOTOR: PROMOTORA EL LAGO, S.A.
CATEGORIA: 1T

CONSULTORES AMBIENTALES: ILCE VERGARA (IRC-029-07)

JOSE ARKEL DIAZ (IAR-057-99)

LOCALIZACION DEL PROYECTO: CORREGIMIENTO DE PENONOME,
DISTRITO DE  PENONOME,
PROVINCIA DE COCLE.

FECHA DE INSPECCION: 15 DE ENERO DE 2016

1.1. OBJETIVOS

e Corroborar en campo la informacién descrita en el Estudio de Impacto Ambiental y
verificar en campo la existencia o no de cuerpos de agua superficiales dentro del
poligono de desarrollo del proyecto, debido a que segin la verificacién de
coordenadas realizadas por nuestra Direccion de Administracion de Sistemas
Informaciéon Ambiental, se observa un cuerpo de agua que atraviesa el poligono del
proyecto.

1.2. PARTICIPANTES

¢ Ing. Marianela Caballero-DIEORA

e Ing. Alvin Datzel Chavez Polo-DIEORA

e Ing. Angela Lopez. Departamento de Evaluacion- Direccién Regional de
Coclé.

e Licda. Ilce Vergara-Consultora Desarrolladora del Estudio.

e Personal de la empresa promotora.

2. DESCRIPCION GENERAL DEL PROYECTO

El Proyecto consiste en la construcciéon de un residencial de aproximadamente de mil
viviendas unifamiliares con dreas de 44 a 91.25 m? de construccion, sobre lotes de 80 a 140

m”,

RESULTADOS DE LA INSPECCION DEL AREA

Siendo las 10:00 de la mafiana del dia viernes 15 de enero de 2016, se procedié a hacer el
recotrido por el area del proyecto Residencial Palo Alto, con la finalidad de verificar las
caracteristicas fisicas y biologicas que posee el area de influencia directa del proyecto en
evaluacion y asi, poder corroborar la informacion suministrada por el promotor a través del
Estudio de Impacto Ambiental y las solicitudes de informacién complementaria.

En cuanto al aspecto biologico, el area de desarrollo del proyecto es una zona intervenida por
actividades pecuarias (ganaderia), por lo que, las caracteristicas de flora y fauna encontradas
en la zona, son tipicas de éreas intervenidas por este tipo de actividades, encontrandose
especies de fauna propias de este tipo de ecosistemas, herbazales en todo el poligono de
desarrollo del proyecto, con excepciones en los linderos de dicho poligono, en el cual se
observa arbustos que son utilizados como cercas vivas, coincidiendo asi con lo descrito en el

®



MINISTERIO DE

AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.anam.aob.pa

Estudio de Impacto Ambiental.

Relacionado a las caracteristicas fisicas, el poligono presenta pendientes tenues, con muy
pocas irregularidades, referentes a la hidrologia, se pudo determinar que dentro del poligono
del proyecto no hay indicios de cuerpos de aguas superficiales; ya que no se evidencian las
caracteristicas indicativas de regiones con cuerpos de aguas superficiales, como por ejemplo:
el tipico bosque de galerfa. El cuerpo de agua mas cercano al proyecto se encuentra a un
costado del poligono de desarrollo de la obra, fuera de los predios del mismo, cuerpo de agua
definido como lago artificial dentro de la descripcion realizada en el Estudio de Impacto
Ambiental y corroborada el dia de la inspeccion.

Aprovechéndose, de la visita al sitio se procedié a verificar la cercania del proyecto al
vertedero descrito en el informe de la Direccion Regional de Coclé y las torres de generacién
eolicas y se pudo determinar que, ambos se encuentra a aproximadamente un (1) kilémetro de
distancia del proyecto en evaluacion.

3. CONCLUSIONES

e Una vez realizada la inspeccién al proyecto residencial Palo Alto, se pudo
determinar que dentro del poligono de desarrollo del proyecto no se emplaza
cuerpos de aguas superficiales.

4, IMAGENES

Figura 1 y 2. Vista panordmica del poligono donde se emplaza el proyecto
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.anam.aob.pa

NI —TERIO DE

AMESIENTE

Punto levantado el dia de la inspeccion con la finalidad de
georreferenciar el lago (570418 E, 937055 N) 2 Punto levantado el dia de la inspeccién con la finalidad de
; _ ? i georreferenciar el proyecto (563646 E, 996436 N)

Figura 3. Imagen
satelital de la zona
(Google Earth).

Poligono del proyecto

o Distancia aproximada entre la torre eélica més cercana, el vertedero
f : V. » : y el proyecto (1 km aproximadamente). Vertedero 569936 E,
s <m:mn%ﬂ . Eolica : 935520 N. Torre eolica 570013 E, 935513 N.
: e ,_)
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MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.anam.gob.pa

Figura 4. Vista de las torres eélicas con respecto al Figura 5. Personal participante de la inspeccion.
proyecto.
INFORME ELABORADO POR:
| ' 7
AN hiaosl) bl
AL,VTN DATZEL CHAVEZ /}RIANELA CABALLERO
TECNICO EVALUADOR TECNICO EVALUADOR
REVISADO POR:
4( )/m ul pm o )
DESIREE SAMANIEGO
JEFA ENCARGADA DEL )
DEPARTAMENTO DE EVALUACION
DE IMPACTO AMBIENTAL.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DEL
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PENONOME, PROVINCIA DE COCLE.

II. ANTECEDENTES

El dia 16 de junio de 2014, la sociedad PROMOTORA EL LAGO, S.A, inscrita en el
Registro Ptblico con ficha 812308, a través de su representante legal, la sefiora SARED
CECILIA ALVAREZ SUAREZ, mujer, panamefia, mayor de edad, cédula de identificacién
personal No 2-711-1091, present6 ante el Ministerio de Ambiente el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ILCE
VERGARA, JOSE ARKEL DIAZ, ITZIA MELI STANZIOLA, ADRIAN ALEXIS MORA
inscritos en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante la Resolucion IRC-029-07, IAR -057-99, IRC-002-02, IRC-002-12.

Se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos, se elaboré el Informe Técnico, visible a foja 20 del expediente administrativo
correspondiente, que recomienda su admision y se admite el Estudio de Impacto Ambiental a
través del PROVEIDO-DIEORA-113-2306-18, de 23 de junio de 2014, (foja 21 del
expediente administrativo correspondiente).

De acuerdo al Estudio de Impacto Ambiental, el proyecto consiste en la construccion de un
residencial de aproximadamente de mil v1v1endas unifamiliares con dreas de 44 a 91.25 m’
de construccion, sobre lotes de 80 a 140 m? El residencial contard con un sistema de
tratamiento para el manejo de las aguas residuales, lotes comerciales, parques y dreas verdes.

La obra se desarrollara en las fincas 20253, 450989 y 50159 localizadas en el corregimiento
de Penonomé, distrito de Penonomé, provincia de Coclé, conformando un 4rea aproximada
total de 50 Ha propiedad de la empresa promotora.

Las coordenadas de ubicacion UTM del proyecto son (El resto de las coordenadas se ubican
en el punto 5.2 Ubicacion Geografica, fojas 5 y 6 del Estudio de Impacto Ambiental):

Punto Norte Este
1 936814.3854 570533.1731
2 936874.3635 570567.6034
3 936907.7001 570587.7622
4 939650.6759 570658.9151
5 937014.4978 570679.5720
6 937066.7970 570697.1887
34 936370.0183 570238.4420
35 936399.8158 570252.9192
36 936503.2900 570324.9511
37 936646.4567 570422.2829
38 936772.1675 570506.4531
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Como parte del proceso de evaluacion, se remiti6 el referido Estudio de Impacto Ambiental a la
Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Coclé, a la Direccion de Administracion de
Sistemas de Informacién Ambiental-Departamento de Geomdtica (DASIAM), mediante
MEMORANDO-DEIA-0568-2306-14 y MEMORANDO-DEIA-0577-2606-14 y a las
Unidades Ambientales Sectoriales (UAS), Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial
(MIVIOT), el Ministerio de Obras Publicas (MOP), Ministerio de Salud (MINSA), Instituto
Nacional de Cultura (INAC), Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN)
y el Sistema Nacional de Proteccion Civil (SINAPROC) , mediante nota DIEORA-DEIA-
UAS-0279-2406-14 (fojas de la 22 a la 29 del expediente correspondiente).

Mediante nota Ny.151 DEPROCA, recibida el 2 de julio de 2014, la Unidad Ambiental del
IDAAN, hace entrega de su informe de evaluacion del EsIA, en donde plasma sus
observaciones, las cuales concluyen en presentar certificacion por parte del IDAAN, que
corrobore que la red existente de agua potable puede dotar al proyecto del vital liquido e indicar
cudl serd el manejo de las aguas residuales y punto de descarga de la planta de tratamiento,
observaciones fueron consideradas al momento de realizar la nota DIEORA-DEIA-AC-0306-
0809-14 (fojas 32 y 33 del expediente correspondiente).

Mediante nota N,.699-14 DNPH, recibida en nuestras oficinas el dia 7 de julio de 2014, la
Unidad Ambiental Instituto Nacional de Cultura (INAC), remite su informe de evaluacion del
proyecto en donde otorga viabilidad al proyecto (foja 34 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante nota 189-SDGSA-UAS, recibida el dia 7 de julio de 2014, el Ministerio de Salud
(MINSA), remite su informe técnico relacionado con la evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental, cuyas observaciones se enfocan en las caracteristicas fisicoquimica y
microbiologica del cuerpo de agua receptor del efluente de la PTAR, observacién que sera
condicionada a la resolucién de aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) y
enlazada a la solicitud de permisos de descarga (foja de la 35 a la 37 del expediente
administrativo correspondiente).

Mediante el MEMORANDO-DEIA-0568-0307-14, del 3 de julio de 2014, se vuelve a enviar a
la Direccion Regional del Coclé el Estudio de Impacto Ambiental en evaluacién, por motivo de
que, por error involuntario no se envi6 el Estudio correcto (foja 38 del expediente
administrativo correspondiente).

Mediante el MEMORANDO-DASIAM-465-14, recibida el 9 de julio de 2014, la Direccién de
Administracion de Sistemas de Informacién Ambiental (DASIAM), remite su informe técnico
de verificacién de las coordenadas suministradas por el promotor en el Estudio de Impacto
Ambiental (fojas 39 y 40 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota ARAC-874-14, recibida el dia 16 de julio de 2015, la Direccion Regional del
Ministerio de Ambiente de Coclé, entrega informe técnico de evaluacion del estudio, en donde
emite sus observaciones fueron enfocadas a la verificacion del abastecimiento de agua potable,
el cuerpo de agua superficial (lago) que colinda con el poligono del proyecto, cantidad de casas
a construir, entre otras, observaciones consideradas al momento de elaborar la nota DIEORA-
DEIA-AC-0306-0809-14, (fojas de la 41 a la 45 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante nota SAPROC-155-14, recibida el 16 de julio de 2014, la Unidad Ambiental del
Ministerio de Obras Publicas (MOP), remite informe técnico relacionado a la evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental, observaciones relacionadas a los disefios de los de drenajes
pluviales, disefios de las calles y vias alternas, expectaciones que fueron consideradas en la
elaboraciéon de la nota DIEORA-DEIA-AC-0306-0809-14 (fojas 46 y 47 del expediente
administrativo correspondiente).

Mediante nota sin nimero, reciba en nuestras oficina el dia 24 de julio de 2014, el promotor del
proyecto hace entrega los avisos de consulta piblica (fijado y desfijado del municipio de
Penonomé y las publicaciones realizadas en el diario el Siglo) (fojas de la 48 a la 51 del
expediente administrativo correspondiente).
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Mediante nota SINAPROC-DP-EIA-017, recibida en nuestras oficinas el dia 25 de julio de
2014, la Unidad Ambiental del Sistema Nacional de Proteccion Civil (SINAPROC), emite sus
comentarios referentes a la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental; sin embargo dichas
observacion no fueron consideradas en la elaboracién de la nota DIEORA-DEIA-AC-0306-
0809-14, debido a que las mismas no llegaron en tiempo oportuno segiin lo establecido en el
Decreto Ejecutivo 123 de Agosto de 2009 (fojas de la 52 a la 59 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante la nota nimero 14.1204-146-14, recibida en nuestras oficinas el dia 28 de julio de
2014, la Unidad Ambiental del Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT),
hace entrega del informe de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, cuyas observaciones
iban orientadas a la asignacion de uso de suelo y el codigo de zonificacion a que se someteria el
proyecto, observacion que fueron consideradas en la elaboracion de la nota DIEORA-DEIA-
AC-0234-0912-15 (fojas de 1a 60 a la 63 del expediente administrativo correspondiente).

El dia 8 de septiembre de 2014, se solicita al promotor informacién complementaria a través de
la nota DIEORA-DEIA-AC-0306-0809-14, de la cual el promotor se notifica el dia 3 de
octubre de 2014 (fojas de la 64 a la 66 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota sin nombre, recibida el dia 13 de octubre de 2014, el promotor del proyecto hace
entrega de la informacion solicitada a través de la nota DIEORA-DEIA-AC-0306-0809-14
(fojas de 1a 67 ala 109 del expediente administrativo correspondiente).

En seguimiento al proceso de evaluacion se procedi6 a enviar, la informacion suministrada por
el promotor como respuesta a la nota DIEORA-DEIA-AC-0306-0809-14, a la Direccién
Regional del Ministerio de Ambiente en Coclé, por medio d&l MEMORANDO-DEIA-0885-
1410-14 y a las Unidades Ambientales de MIVIOT, IDAAN, INAC, SINAPROC, MINSA,
MOP, por medio de la nota DIEORA-DEIA-UAS-0388-1410-14 (fojas de la 110 a la 116 del
expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota N° 213- DEPROCA, recibida en nuestra oficina el dia 22 de octubre de 2014, la
unidad Ambiental del Instituto de Acueducto y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), remite su
informe técnico referente a la evaluacién de la informacion complementaria, comentarios
enfocados a la certificacion de la capacidad de dotar de agua potable al proyecto y punto de
descarga de PTAR, comentarios que fueron considerados en la elaboracién de la nota
DEIORA-DEIA-AC-0234-0912-15 (fojas 117 y 118 del expediente administrativo
correspondiente).

Mediante nota 252-SDGSA-UAS, recibida en nuestras oficinas el dia 30 de octubre de 2014, la
Unidad Ambiental del Ministerio de Salud (MINSA), remite su informe técnico de revision de
la informacién complementaria, cuyo enfoque es la cercania del proyecto al vertedero municipal
de Penonomé (no oficial); ademas se da mencién de un acuerdo con la instituciéon (MINSA),
donde el promotor se compromete iniciar la construccion en la seccién mas alejada al vertedero,
mientras se analizan las alternativas de la nueva ubicacion del nuevo vertedero, informacion
considerada en la elaboracion de la nota DEIORA-DEIA-AC-0234-0912-15 (fojasde la119a
la 123 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota ARAC-2600-14, recibida el dia 30 de octubre de 2014, la Direccion Regional
del Ministerio de Ambiente envia su informe técnico de evaluacién e la informacion
complementaria solicitada por medio de la nota DEIORA-DEIA-AC-0234-0912-15, donde se
indica que el proyecto cumple con los aspectos formales, administrativos, técnicos; mas no asi
los topicos sefialados por dicho departamento, por lo que se solicita seguir el proceso de
Evaluacion (fojas de la 124 a la 125 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota N° 14.1204-244-2014, recibida el 20 de noviembre de 2014, la Unidad
Ambiental del Ministerio de Ambiente (MIVIOT) hace entrega de su informe de evaluacién del
proyecto, cuyo enfoque va dirigido resolucién que apruébala propuesta de uso de suelo y
zonificacion, observaciones tomadas en consideracion al elaborar la nota DEIORA-DEIA-AC-
0234-0912-15, (fojas de la 126 a la 129 del expediente administrativo correspondiente).
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Mediante 1a nota DEIORA-DEIA-AC-0234-0912-15, 09 diciembre de 2015, notificada el dia
14 de diciembre de 2015, se le solicita al promotor nuevamente informacion complementaria
(fojas 132 y 133).

Mediante la nota sin numero, recibida el dia 21 de diciembre de 2015, el promotor hace entrega
de 1a informacién solicita a través de la nota DEIORA-DEIA-AC-0234-0912-15 (foja de la
134 ala 181 del expediente administrativo correspondiente).

En seguimiento al proceso de evaluacion se procedié a remitir la informacion suministrada por
el promotor como respuesta de la nota DEIORA-DEIA-AC-0234-0912-15, a la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Coclé, a la Direccion de Administracién de Sistema de
Informacién Ambiental (DASIAM), por medio del MEMORANDO-DEIA-1001-2912-15 y a
las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) del MOP, MIVIOT, IDAAN, INAC, SINAPROC
y el MINSA, mediante la nota DIEORA-UAS-0460-3012-15 (fojas de la 182 a la 189 del
expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota SAPROC-002-16, recibida el dia 12 de enero de 2013, la Unidad Ambiental del

Ministerio de Obras Publicas (MOP), en la cual se indica que, ya se habia emitido comentarios
en cuando al proyecto, por medio de la nota SAPROC-155-14, recibida el dia 14 de julio de
2014 en nuestras oficinas; sin embargo, es de importancia recalcar que la informacion remitida
a dicha Unidad Ambiental era contenido de la nueva informaciéon complementaria solicitada por
medio de la nota DEIORA-DEIA-AC-0234-0912-15 (fojas 190 y 191 del expediente
administrativo correspondiente).

Mediante MEMORANDO-DASIAM-041-16, recibida el dia 13 de enero de 2016, la
Direccién de Administracién de Sistema de Informacién Ambiental (DASIAM), remite su
informe de verificacion de coordenadas, referente a la ubicacion del pozo que serd utilizado por
el promotor para abastecer al proyecto de agua potable (fojas 193 y 194 del expediente
administrativo correspondiente).

Mediante nota N° 006-DEPROCA, recibida en nuestras oficinas el dia 14 de enero de 2016, la
Unidad Ambiental del Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), indica
que no ha podido ingresar a la informacién aclaratoria ubicada en la pagina web del Ministerio
de Ambiente (fojas de la 195 ala 197 del expediente administrativo correspondiente).

Mediante nota 14.1204-001-2016, recibida el dia 19 de enero de 2016, la Unidad Ambiental del
Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), remite su informe de evaluacion
de la informacién suministrada por el promotor como respuesta a la nota DEIORA-DEIA-AC-
0234-0912-15 ¢ indican que el promotor respondié de manera satisfactoria sus observaciones
(fojas de 1a 198 a 1a 200 del expediente administrativo correspondiente).

El dia 15 de enero de 2016, se realizé inspeccion al proyecto “PALO ALTO?, con la finalidad
de verificar la existencia o no del cuerpo de agua superficial, que se reflejaba en el informe de
verificacién de coordenadas remitido por nuestra Direccién de Administracién de Sistema de
Informacién Ambiental (DASIAM) (fojas de la 201 a la 204 del expediente administrativo
correspondiente).

El MIVIOT, IDAAN, INAC, SINAPROC, MINSA, Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente en Coclé no emitieron comentarios, en tiempo oportuno a la nota aclaratoria
DEIORA-DEIA-AC-0234-0912-15, por lo que se procedera a aplicar lo dispuesto en el
articulo 42 en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el
Decreto Ejecutivo No. 155 del 05 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de
agosto de 2012 el cual sefiala que “er caso de que una Unidad Ambiental Sectorial no responda
en el tiempo establecido se asumird que las mismas no presentan objecion al desarrollo del
proyecto”.

III. ANALISIS TECNICO
Después de revisado y analizado el Estudio de Impacto Ambiental y cada uno de los

componentes ambientales del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a
revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.
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En lo que respecta al medio fisico, segtin lo descrito en el Estudio de Impacto Ambiental, el
area en donde se ubica el proyecto consta de una superficie casi plana, con pendientes que
van de 0 a 5%. Con respecto al clima, la zona consta con un clima Tropical de sabana, con
temperaturas medias que van de 5 a 18 °C y precipitaciones que van de 563.5 mm en época
lluviosa a 1.5 mm en época seca.

En cuanto a la hidrologia, en el area de influencia directa del proyecto, el cuerpo de agua mas
cercano al proyecto se encuentra a un costado del poligono de desarrollo de la obra, fuera de
los predios del mismo, cuerpo de agua definido como lago artificial dentro de la descripcion
realizada en el Estudio de Impacto Ambiental, informacién corroborada el dia de la
inspeccién realizada el dia 15 de enero de 2015 (ver informe de inspeccion fojas de la 201 a
la 204 del expediente administrativo correspondiente).

En cuanto al ambiente biolégico la zona en donde se ubicara el proyecto anteriormente era
utilizada para actividades ganaderas, por lo que, las caracteristicas de flora y fauna
encontradas en la zona, son tipicas de édreas intervenidas por este tipo de actividades,
encontrandose especies propias de este tipo de ecosistemas, herbazales en todo el poligono
de desarrollo del proyecto, con excepciones en los linderos de dicho poligono, en €l cual se
observa arbustos que son utilizados como cercas vivas; en cuanto a la fauna se describen
mamiferos pequefios, reptiles y aves caracteristicas de este tipo de ecosistema.

En cuanto a ecosistemas fragiles, especies amenazadas, vulnerables, endémicas o en peligro
de extincidén, en la zona donde se ubica el proyecto, el Estudio de Impacto Ambiental
describe especies como el venado cola blanca, boa constrictor e iguana verde, por lo que se
indicara en la resolucién de aprobacion del dicho Estudio de Impacto Ambiental que, previo
inicio de obra debera constar con el Plan de Rescate de fauna en seguimiento de acuerdo a lo
estipulado en la Resolucion AG- 0292- 2008 "Por la cual se establecen los requisitos para los
Planes de Rescate y Reubicacion de Fauna Silvestre" (G. O. 26063).

Con relacién a la participacion ciudadana, se aplicaron alrededor de 50 encuestas, a los
pobladores de la zona de influencia socioecondémica del proyecto. De acuerdo al sondeo
realizado el 82 % de los encuestados respondi6 que el proyecto tendra un efecto positivo al
area, mientras que solo un 2 % dicen que tendrd un impacto negativo, un 12 % alega que
tendran ampos impactos y un 4 % no sabe.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacion y andlisis del Estudio de Impacto Ambiental
presentado, la inspeccién de campo coordinada por la Administracion Regional del Ministerio
de Ambiente de Coclé y las opiniones de las Unidades Ambientales Sectoriales se determina
que en el documento existen aspectos técnicos, especificamente fisicos, que eran necesarios
aclarar, por lo cual se solicitd al promotor la siguiente informacién:

1. En el EslA pagina 7, Categorizacidon: Justificar la Categoria del EsIA, en el criterio 2,
acapite 1. Induccién a la tala de bosques nativos: se dice que es indirecta. Sin embargo
en el capitulo 7.1 del EsIA no se menciona nada sobre bosques nativos y La Regional
de ANAM en Coclé, manifestd que en la gira realizada a campo no se observo ese tipo
de vegetacion. Justificar por qué el acapite 1 del criterio 2 se verd afectado
indirectamente.

2. En el EsIA pagina 2 del capitulo 5.1, Objetivo del Proyecto y su Justificacion, se
menciona “...construcciéon de un conjunto residencial de aproximadamente mil
viviendas unifamiliares”, no obstante en la nota emitida por el promotor al IDAAN, en
el tercer parrafo se menciona que el proyecto Palo Alto consiste en la construccion de
un conjunto residencial de aproximadamente 951 viviendas. Indicar cuantas viviendas
van a componer el proyecto.

3. En el Estudio de Impacto Ambiental, se menciona en reiteradas ocasiones sobre la
instalacion de una planta de concreto; sin embargo en la descripcion de las fases del
proyecto no se contempla la actividad antes sefialada. Indicar la ubicacion exacta de la
planta de concreto y sefialar si la misma generard desechos liquidos, de ser asi
presentar las medidas de mitigacién correspondientes.

4. Presentar Certificacion del IDAAN en la que se indique la existencia o no de la
infraestructura de los Sistemas de Acueducto y Alcantarillado Sanitario, dentro del area
de ejecucion del proyecto y si el IDAAN tiene la capacidad de dotar el servicio de
Agua Potable y de no ser asi presentar qué sistema de abastecimiento de agua
utilizaran.
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5. Detallar informacion sobre la Planta de Tratamiento y presentar plano a una escala
visible en donde se aprecie la ubicacion exacta de la misma y de sus componentes.

6. Indicar cual sera el cuerpo receptor en donde van a descargar las aguas tratadas.

7. Detallar la longitud total de las calles a construir y el disefio contemplado, para el
desalojo de las aguas pluviales en las vias internas a construir y la ubicacion donde se
realizara la descarga final.

8. Describir la condicién civil de las vias alternas al proyecto y si en estas, existen
infraestructuras de drenajes pluviales y si se ha realizado algun acuerdo, con la
Direccién Regional del MOP, sobre la reparacion de las vias de verse afectadas por el
desarrollo del proyecto.

9. En el EsIA punto 6.6.1. Calidad de las Aguas Superficiales se indica “en el area
indirecta existe un lago artificial el cual no es parte de la propiedad”. Sin embargo en
los anexos del EsIA en los planos de: Lotificacion, Topografia, coordenadas y sistema
sanitario, se observa que parte del lago que se encuentra dentro del 4rea del proyecto a
desarrollar. Explicar como la construccion de los lotes que se encuentran ubicados
dentro en el 4rea del lago, cumplird con la Resolucion JD-05-98, del 22 de enero de
1998, que reglamenta la ley 1 de 3 febrero de 1994, en referencia a la proteccion de la
cobertura boscosa, en las zonas circundantes al nacimiento de cualquier cauce natural
de agua, asi como las dreas adyacentes a lagos, lagunas y rios, ademas deberan
presentar las medidas de mitigacion para la afectacién que podria causar el desarrollo
del proyecto en sus diferentes etapas al lago.

10. En el EsIA punto 6.9 Identificacion de los Sitios propensos a inundaciones, se
muestra el mapa de susceptibilidad a inundaciones por cuencas, donde el area del
proyecto es catalogada como “muy alta”. Presentar el Estudio Hidrolégico.

11. Aclarar si se solicit6 modificacion al Esquema de Ordenamiento Territorial Palo
Alto, debido a que presenta otros codigos de zonificacion, niimeros de finca y érea total
diferente del proyecto.

Una vez analizada y evaluada toda la informacién aclaratoria presentada por €l promotor, como
respuesta a la nota DIEORA-DEIA-AC-0306-0809-14, se determindé que, no se habian
definido aspectos clave para el desarrollo del proyecto como por ejemplo: la dotacion de agua
potable del proyecto, Esquema de Ordenamiento Territorial, capacidad de la planta de
tratamiento, cercania del vertedero con el proyecto, entre otros. Por lo que se solicitd
nuevamente informacion aclaratoria mediante la nota DEIORA-DEIA-AC-0234-0912-15
donde se le solicito lo siguiente:

1. En la respuesta de la pregunta niimero 4 de la nota DIEORA-DEIA-AC-0306-0809-
14, anexo nimero 2, el promotor hace entrega de una nota remitida por el Instituto de
Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN), en donde ésta entidad indica lo
siguiente:” Deben considerar para su proyecto el uso de pozos profundos como
Sfuente de suministro alterno para este proyecto, ya que contamos con una tuberia de
8 pulgadas localizada en la acera de la via que va hacia el Coco, pero debe
mantenerse una presion suficiente en las tuberias principales para que llegue a los
puntos elevados de la red de distribucion existente y solicitar una prueba de presion
para consideraciones de disefio por gravedad...” Debido a las observaciones
emitidas por el IDAAN, se deberd presentar la ubicacién georreferenciada de los
pozos (coordenada y Datum), presentar un estudio del acuifero que supliré de agua al
proyecto, para asi determinar que se cuenta con la calidad y cantidad necesaria para
poder abastecer al proyecto; ademas indicar si también se utilizard la red de
distribucién de agua potable existente como dotacion de agua, de ser asi, deberd
presentar prueba de presién que garantice que la presién de la red existente podra
suplir de agua potable al proyecto sin ningun tipo de inconveniente.

2. En la respuesta de la pregunta nimero 6 de la nota DIEORA-DEIA-AC-0306-0809-
14, pagina 6, describe lo siguiente: “El sistema de tratamiento de aguas residuales
domesticas generadas en este proyecto, serdn tratadas en un sistema de lodos
activados en su modalidad de aireacion extendida. Dado que este sistema de
tratamiento asegura calidades de efluentes que cumplen con los pardmetros
establecidos por las normas panamefias...” Presentar ficha técnica de dicha planta,
especificaciones de disefio (capacidad de disefio, etc), plan de accion en caso de fallas
eléctricas, manejo, disposicion final de los lodos generados por la PTAR,
coordenadas y Datum del punto de descarga y ubicacién de la PTAR.
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3. El punto 6.6.1 Calidad de aguas superficiales, pagina 9 del EslA, sefiala lo siguiente:
“Dentro del drea del proyecto no encontramos aguas superficiales, pero en el drea
indirecta existe un lago artificial el cual no es parte de la propiedad... ” Aclarar este
punto ya que segun el plano de ubicacién del proyecto, situado en anexos y el
informe de verificacién de coordenadas remitido por la Direccién de Administracién
de Sistemas de Informacion Ambiental (DASIAM), se puede identificar un cuerpo de
agua que atraviesa el poligono de desarrollo del proyecto e indicar si se realizara
algln tipo de obra en civil (describir a detalle) en dicho cuerpo de agua superficial.

4. El punto 6.9 Identificacion de los Sitios Propensos a Inundaciones, pagina 13 del
EslA, sefiala lo siguiente: “Con relacion al sitio donde se llevard a cabo el proyecto,
se muestra el mapa de susceptibilidad a inundaciones por cuencas, donde el drea del
proyecto es catalogada como muy alta... ” Presentar los niveles de terracerias seguros
y las adecuaciones pertinentes que garanticen que la zona del proyecto no serd
inundable, ademas de las medidas pertinentes que certifiquen que los sitios
circundantes al proyecto no seran afectados (sean inundados), debido a las
adecuaciones que requiera el proyecto para evitar inundaciones.

5. En la Resolucion N, 291-2014, en la cual se aprueba la propuesta de uso,
zonificacién y se da concepto favorable al Plan Vial, contenidos en el Esquema de
Ordenamiento Territorial, Palo Alto, contempla la finca 39085, 50159 y la finca
20253; sin embargo en el estudio de impacto ambiental se presenta las fincas 450989,
50159, 20253, por lo que se puede determinar que la finca 450989, no se encuentra
avalado por el Esquema de Ordenamiento Territorial aprobado por Resolucién N,
291-2014. Aclarar este punto.

6. El informe de inspeccion del Ministerio de Salud (MINSA) en su acépite cinco (5),
indica lo siguiente: “Industrias molestas y otros factores de riesgo a la salud: No
existen industrias molestas en el drea, sin embargo se presenta como factor de riesgo
importante la cercania al vertedero Municipal de Penonomé (no oficial), que
deposita los desechos solidos comunes a una distancia de 1,004 m. Cualquier
desarrollo habitacional debe cumplir con la distancia recomendada de 2 km de
distancia del sitio de disposicion final de desechos sélidos comunes, en este caso es
de importancia el hecho, por los problemas sanitarios comunes que se generarian en
cuanto la proliferacion de vectores, roedores y generacion de humos toxicos, que
implicaria quejas y querellas ante el Ministerio de Salud por los futuros
residentes... ”. Presentar mapa en donde se indique la distancia existente entre el
vertedero descrito anteriormente y el proyecto; ademas de que medidas o acciones se
tomardn en cuenta, para evitar afectaciones a los residentes del proyecto por la
cercania del vertedero, junto con la certificacion del Ministerio de Salud (MINSA),
en donde se indique que dichas medidas subsana las observaciones realizadas en su
informe de inspeccidn, referente a lo establecido por el Decreto Ejecutivo 275 de 27
de julio de 20014,

Es de importancia recalcar que, una vez suministrada la informacién solicitada al promotor a
través de la nota DEIORA-DEIA-AC-0234-0912-15, se pudo esclarecer las observaciones
realizadas referente al Esquema de Ordenamiento Territorial (EOT), capacidad de la Planta de
tratamiento de Aguas Residuales (PTAR), dotacién de agua potable del proyecto, cercania con
el vertedero existente (fojas de la 134 ala 181 del expediente administrativo correspondiente).

El dia 15 de enero de 2016, se procedid a realizar la inspeccion al proyecto en evaluacion, con
la finalidad de ratificar la existencia o no, de un cuerpo de agua superficial, que segin la
verificacion de las coordenadas realizada por DASIAM, atraviesa el poligono del proyecto; por
lo que, una vez visitado el sitio y levantada la informacion pertinente adjuntada en el informe de
Inspeccion (fojas de la 201 a la 204 del expediente administrativo correspondiente), podemos
concluir que, en el poligono de desarrollo del proyecto no se ubica cuerpo de agua superficial y
el més proximo al sitio, es un lago artificial situado en colindancia al proyecto sin embargo
fuera de su 4rea de desarrollo.

Es de valor indicar que, a la fecha no se ha recibido en nuestra oficina oposicion al desarrollo
del proyecto.
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Es por ello que una vez evaluado el Estudio de impacto Ambiental y la informacién
complementaria, se determin6 que el mismo se hace cargo adecuadamente del manejo de los
impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que se considera viable el
desarrollo de la actividad.

En adicion a los compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental, el promotor del
Proyecto, tendré que:

a.

Efectuar el pago en concepto de indemnizacioén ecolégica, por lo que contard con
treinta (30) dias habiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente
de Coclé, le dé a conocer el monto a cancelar.

Remediar y subsanar conflictos y afectaciones durante las diferentes etapas del
proyecto en lo que respecta a la poblacion afectada con el desarrollo del mismo.

Presentar ante la Direcciéon Regional del Ministerio de Ambiente de Coclé, cada seis
(6) meses, contados a partir de la notificacion de la presente resolucién
administrativa, durante la construccién y la etapa operativa del proyecto, un informe
sobre la implementacién de las medidas de prevencién y mitigacion, un (1) ejemplar
original impreso y tres (3) copias en formato digital (Cd), de acuerdo a lo sefialado en
el Estudio de Impacto Ambiental, en las respuestas a las Ampliaciones y en esta
resolucién. Este informe deberd ser elaborado por un profesional idéneo e
independiente de EL PROMOTOR del Proyecto.

. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2000 “Descarga de

efluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de agua supetficiales y
subterraneas”.

Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, INAC, el hallazgo de
cualquier objeto de valor historico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

Coordinar con la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Coclé, previo
inicio de ejecucién del proyecto, la implementacién del Plan de Rescate y
Reubicacion de Fauna Silvestre, e incluir los resultados en el correspondiente informe
de seguimiento.

. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000

“Higiene y Seguridad Industrial Condicione de Higiene y Seguridad en Ambientes de
Trabajo donde se Genere Ruido”.

Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000
“Higiene y Seguridad Industrial Condicione de Higiene y Seguridad en Ambientes de
Trabajo donde se Generen Vibraciones”.

Colocar, dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio
de las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5 de agosto de 2011 y el Decreto
Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012.

. Previo inicio de obra, el promotor debera solicitar ante la autoridad competente los

permisos pertinentes para la utilizacion y aprovechamiento del acuifero que se
utilizara para abastecer de agua potable al proyecto.

Advertir al promotor que previo inicio de obra deber4 caracterizar €l cuerpo de agua
receptor del efluente proveniente del sistema de tratamiento de aguas residuales;
ademds deberd solicitar a la autoridad competente el permiso de descarga en
seguimiento a la Resolucién AG 0466-2002.
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m. Advertir que es de responsabilidad del promotor del proyecto, asegurar de manera
permanente la calidad, cantidad y presion del sistema que dote de agua potable al
proyecto; garantizando asi, el suministro optimo de este servicio basico.

IV. CONCLUSIONES

1. Una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental y verificado que este cumple
con los aspectos técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de
agosto de 2012 y el mismo se hace cargo adecuadamente de los impacto
producidos por el desarrollo de la actividad, se considera viable el desarrollo de
dicha actividad.

2. El Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental y la
informacién complementaria presentada, propone medidas de mitigacion
apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se producirdn a la
atmosfera, suelo, vegetacion, flora, fauna y aspectos socioeconémicos durante las
fases de construccion y operacion del proyecto.

3. De acuerdo a las opiniones expresadas por las Unidades Ambientales técnicas del
Ministerio de Ambiente, aunado a las consideraciones técnicas por parte de
nuestra Direccion de Evaluaciéon y Ordenamiento Ambiental, no se tiene objecién
al desarrollo del mismo y se considera el mismo Ambientalmente Viable.

V. RECOMENDACIONES

Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “PALO ALTO”.

M\: \\\B«m ’[,}g ! .f {‘L ¢ éfzr"‘l N -1'_'1"'.';-1-‘}{9)

ALVIN DATZEL CHAVEZ DESIREE SAMANIEGO
Coordinador de Evaluacién Jefa Encargada del Departamento de
Evaluacion de Impacto Ambiental

Refrendado por W p (lj;( (D
=

|
MANUE}{ PIMENTEL ORTEGA
Director de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO
AMBIENTAL
Tel. 500-0838  Apartado C Zona 0843, Balboa, Ancon

www.miambiente.gob.pa

Panam4, 4 de marzo de 2016

MEMORANDUM
N°052-16

PARA: JOANA ABREGO
Jefa de Asesoria Legal
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DE: MANUEL PIMENTEL
Director

ASUNTO: Expediente para su revision

Remito para su revisién correspondiente, expediente IIF-065-14 (213 fojas), que contiene la
solicitud de evaluacién, para el proyecto categoria II denominado “PALO ALTO”
promovido por PROPOTORA EL LAGO, S.A.

PM/mch

“Dejando Huellas Para un Mejor Ambiente”
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AMBl ENTE AMBIENTAL
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www.miambiente.gob.pa

Panama, 1 de abril de 2016

HOJA DE TRAMITE-038-2016

. e "
PARA: MIREI ENDARA et G TR
Ministra . By
DE: MANUEL PIM EéTEL *q (DR gf;% e i e
Director | piacc ._...«-M""“‘m

ASUNTO: Resolucion para su c0n51dera01on y firma

Remito para su consideracién y firma, expediente 1IF-065-14 (213 fojas), que contiene
la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, denominado

“PALO ALTO” promovido por PROMOTORA EL LAGO, S.A.

MP/acp/mch
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“Dejando Huellas Para un Mejor Ambiente™
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MEMORANDO No. 0331-2016 o

Para: MANUEL PIMENTEL
Director de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental

Ce: MIREI ENDARA
Ministra de Ambiente e

De:

Asunto: Remisién de resolucién que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
I1, del Proyecto denominado “PALO ALTO”.

Fecha: 31 de marzo de 2016.

Por este medio, remitimos para su firma la resolucién que aprueba el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria II del Proyecto denominado “PALO ALTO” cuyo promotor es
PROMOTORA EL LAGO, S.A.

Atentamente,

Jag/ag



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DIEORA _ /A-042-2C/¢
De__ ji de_ il de 2016.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, correspondiente al
proyecto denominado “PALO ALTO”, cuyo promotor es PROMOTORA EL LAGO, S.A.

La suscrita Ministra de Ambiente, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que la sociedad PROMOTORA EL LAGO, S.A., persona juridica que segin certificacion
expedida por el Registro Publico aparece inscrita a la Ficha No. 812308, Documento 2451381, cuyo
representante legal es la sefiora SARED CECILIA ALVAREZ SUAREZ, mujer, panamefia,
mayor de edad, portadora de la cédula de identidad personal No. 2-711-1091, se propone realizar un
proyecto denominado “PALO ALTO”;

Que en virtud de lo anterior, el dia 16 de junio de 2014, PROMOTORA EL LAGO, S.A., solicit6
la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del proyecto denominado “PALQO
ALTO”, elaborado bajo la responsabilidad de los Consultores Ambientales ILCE VERGARA,
JOSE ARKEL DiAZ, ITZIA MELI STANZIOLA y ADRIAN MORA, consultores inscritos
en el Registro de Consultores Ambientales que lleva el Ministerio de Ambiente, con numeros de
registro IRC-029-07, IAR-057-99, IRC-002-02 y IRC-002- 12, respectivamente;

Que segun la documentacion aportada por el peticionario, el proyecto consiste en la construccion
de un residencial de aproximadamente de mil (1,000) viviendas unifamiliares con areas de
cuarenta y cuatro (44) a noventa y uno punto veinticinco metros cuadrados (91.25 m2) de
construccién, sobre lotes de ochenta (80) a ciento cuarenta metros cuadrados (140 m2). El
residencial contard con un sistema de tratamiento para el manejo de aguas residuales, lotes
comerciales, parques y areas verdes, sobre las fincas No. 20253, 450989 y 50159 (foja 3-5 del
expediente) localizadas en el corregimiento de Penonomé, provincia de Coclé, conformando un
area aproximada total de cincuenta hectéreas (50 ha), propiedad de PROMOTORA EL LAGO,
S.A;

Las coordenadas de ubicacion UTM del proyecto son las siguientes: (el resto de las coordenadas
se ubican'en el punto 5.2 ubicacion geografica, visible a fojas 5 y 6 del Estudio de Impacto
Ambiental):

Coordenadas UTM
PUNTO NORTE ESTE
1 936814.3854 570533.1731
2 936874.3635 570567.6034
3 936907.7001 570587.7622
' 4 939650.6759 570658.9151
5 937014.4978 570679.5720
6 937066.7970 570697.1887
34 936370.0183 570238.4420
35 936399.8158 570252.9192
36 936503.2900 570324.9511
37 936646.4567 570422.2829
38 936772.1675 570506.4531
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Que mediante PROVEIDO-DIEORA-113-2306-18, de 23 de junio de 2014, visible a foja 21 del
expediente administrativo, la Direccion de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental (DIEORA) del
Ministerio de Ambiente, admite la fase de evaluacion y andlisis el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria II, del proyecto denominado “PALO ALTO?”, en virtud de lo establecido
para tales efectos en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009;

Que como parte del proceso de evaluacion, se remitid a la Direccion Regional de Coclé y la
Direccion de Administracion de Sistemas de Informacién Ambiental (DASIAM), ambas
dependencias del Ministerio de Ambiente, mediante Memorando DEIA-0568-2306-14 y mediante
nota DASIAM-DEIA-0577-2606-14 respectivamente, y mediante nota DIEORA-DEIA-UAS-0279-
2406-14 a las Unidades Ambientales Sectoriales (UAS) del Ministerio de Salud (MINSA),
Ministerio de Obras Publicas (MOP), Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales
(IDAAN), Sistema Nacional de Proteccién Civil (SINAPROC), Instituto Nacional de Cultura
(INAC), Ministerio de Vivienda y Ordenamiento Territorial (MIVIOT), para su consideracion;

Que en virtud de lo anterior y en tiempo oportuno, el IDAAN manifiesta que no se encuentran las
copias citadas en el punto 5.6.1. NECESIDADES DE SERVICIO BASICO (suministro de agua y
aguas servidas) y debe presentar certificacion del IDAAN en la que se indique si tiene capacidad de
dotar del servicio de agua potable y aclarar cual sera el manejo de las aguas residuales provenientes
del proyecto y en que rio se haran las descargas de estas aguas luego de ser tratadas; mientras que
el INAC, informa que es viable el proyecto y recomienda como medidas de mitigacion el monitoreo
arqueologico durante los movimientos de tierra y la notificacién inmediata de hallazgos fortuitos; el
MINSA informa que requiere una ampliaciéon con respecto a la caracterizacion fisicoquimica y
microbiolégica del cuerpo de agua en donde va a descargar las aguas tratadas de la planta de aguas
residuales; el MOP solicita una ampliacion con respecto a la longitud a las calles para el desalojo de
las aguas pluviales en las vias internas; (SINAPROC) manifiesta no tener objeciones al proyecto,
siempre y cuando se cumpla con sus recomendaciones para minimizar las vulnerabilidades
relacionadas con inundaciones y deslizamientos de tierra; y el MIVIOT solicita al promotor
aclaracion, sobre discrepancias en los cddigos de zonificacion, nimeros de finca, area total al
proyecto; DASIAM informa que de acuerdo a los datos proporcionados, se forma un poligono de
aproximadamente 49 ha + 8,118.29 m2 de superficie, que se ubica en el corregimiento de Coclé y
que a lo largo de él corre la Quebrada José Urban y que de acuerdo al mapa de cobertura boscosa
afio 2012 la superficie del poligono se distribuye en NIVEL I (vegetacién arbustiva, agropecuario,
area cultural y superficie de agua); NIVEL II (rastrojo y vegetacion arbustiva, apta para cultivo, area
poblada y aguas lacustre saladas) NIVEL III (cultivos anuales) y NIVEL IV (uso agricola);

Que todas estas observaciones aclaratorias y de ampliacion fueron remitidas al promotor a través de
la nota No. DIEORA-DEIA-AC-0306.0809-14, por lo que el promotor mediante nota sin niimero de
octubre de 2014, recibida el 13 de octubre de 2014, (foja 67) hace entrega de la informacién
aclaratoria y de ampliacién solicitada, informacion que le fue remitida a las UAS del MINSA,
MOP, MIVIOT, IDAAN, INAC, SINAPROC y a la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente de Coclé y a la Direccion de Administracién de Sistemas de Informacion Ambiental
(DASIAM);

Que luego de verificar la informacion complementaria suministrada por el promotor y de las
observaciones realizadas por las UAS, se procedi6 a solicitar nuevamente informacion
complementaria mediante la nota DIEORA-DEIA-AC-0234-0912-15 de 9 de diciembre de 2015,
(visible a foja 132-133 del expediente), para aclarar a detalle la informacidn referente al Esquema de
Ordenamiento Territorial (EOT), ficha técnica de la planta de tratamiento, sistema que se utilizara
para abastecer al proyecto con respecto al vertedero existente en la zona, entre otras observaciones;

Que mediante nota sin nimero de 18 de noviembre de 2015, recibida el 21 de diciembre de 2015
(foja 134), el promotor hace entrega de la informacién solicitada, por lo que se procedi6 a remitir la
misma a las UAS del MOP, MIVIOT, IDAAN, INAC, MINSA, SINAPROC y a la Direccion
Regional del Ministerio de Ambiente de Coclé y a la Direccion de Administracion de Sistemas de
Informacién Ambiental (DASIAM);
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Que las UAS del MOP, MIVIOT, IDAAN, INAC, SINAPROC, MINSA vy la Direccién Regional
de Ministerio de Ambiente de Coclé, no remitieron comentarios en tiempo oportuno relacionado
con la evaluacion de la informacion complementaria solicitada al promotor, por lo que es aplicable
lo dispuesto en el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009 el cual sefiala,
que en caso de que una Unidad Ambiental Sectorial no responda en el tiempo establecido, se
asumird que la misma no presenta objecion al desarrollo del proyecto;

Que una vez verificada la informacién suministrada por el promotor en respuesta a la nota No.
DIEORA-DEIA-AC-0234-0912-15, referente al cuerpo de agua divisado en el mapa, que segln la
verificacion de las coordenadas realizada por DASIAM, atraviesa el poligono del proyecto, se pudo
esclarecer'mediante inspeccion en el sitio y levantada dicha informacion pertinente y adjuntada en el
informe (a foja 201-204 del expediente administrativo correspondiente), se ha podido concluir que
en el sitio de desarrollo del proyecto, no se sitia ningiin cuerpo de agua superficial y el mads
proximo al sitio es un lago artificial situado en la colindancia al proyecto, sin embargo fuera de su
area de desarrollo;

Que en cumplimiento del articulo 35 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, el promotor
entregd mediante nota recibida el 24 de julio de 2014, la constancia del extracto del aviso
publicado en la seccidon de Clasificados de La Estrella y El Siglo; y la publicacién de edicto
fijado en la Alcaldia Municipal del distrito de Penonomé, para la consulta publica del estudio
referido, tal y como consta a foja 48-51 del expediente, sin embargo, no se recibieron
comentarios durante dicho periodo;

Que luego de la evaluacion integral e interinstitucional del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria II, correspondiente a un proyecto denominado PALO ALTO, DIEORA mediante
Informe Técnico de fecha 11 de febrero de 2016, que consta en el expediente correspondiente a
fojas 205 a 213, recomienda su aprobacion, fundamentdndose en que el mencionado estudio,
cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de
agosto de 2009, y el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el
desarrollo de la actividad;

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015 se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracion del ambiente y el
uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de las leyes, los
reglamentos y la Politica Nacional del Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, establece las disposiciones por las
cuales se regird el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a lo provisto en la Ley 41
de 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama,;

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, correspondiente al
proyecto denominado PALO ALTO cuyo promotor es PROMOTORA EL LAGO, S.A., con
todas las medidas contempladas en el referido estudio, con las modificaciones aceptadas mediante el
proceso de evaluacion, el informe técnico respectivo, y la presente resolucion, las cuales se
integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. EL PROMOTOR del proyecto denominado PALO ALTO, debera incluir en
todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la
presente resolucién y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR, que esta resolucién no constituye una excepcion
para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo4. ADVERTIR al PROMOTOR, que en adicién a los compromisos adquiridos en el
Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:
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a. Colocar, dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Codordinar con la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Coclé, previo inicio
de ejecucion del proyecto, la implementacion del Plan de Rescate y Reubicacion de
Fauna y Flora Silvestre e incluir los resultados en el correspondiente informe de
seguimiento.

c. Efectuar el pago en concepto de indemnizacién ecoldgica, de conformidad con la
Resolucion No. AG-0235-2003 del 12 de junio de 2003; para lo que contard con treinta
(30) dias habiles, una vez la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Coclé
establezca el monto.

d. Presentar, previo al inicio de actividades, para su evaluacién y aprobaciéon ante la
Direccion de Gestion Integrada de Cuencas Hidrograficas, el Plan de Reforestaciéon por
compensacion (sin fines de aprovechamiento), cuya implementacion serd monitoreada
por la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Coclé.

€. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura (INAC), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histdrico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

f. En caso de hacer uso de Fuentes Hidricas Subterraneas o Pozos, debera obtener la concesion
respectiva ante la Direccién de Gestion Integrada de Cuencas Hidrograficas del Ministerio
de Ambiente y cumplir con el Decreto Ley No. 35 de 22 de septiembre de 1966.

g. Cu‘mplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000, “Higiene y Seguridad
Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se genere
Ruido”.

h. Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 45-2000, “Higiene y Seguridad
Industrial Condiciones de Higiene y Seguridad en Ambientes de Trabajo donde se generen
vibraciones”.

i.  Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-35-2000 “Descarga de efluentes
liquidos directamente a cuerpos y masas de agua superficiales y subterraneas”.

j. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Coclé cada seis (6)
meses durante la construccion, contados a partir de la notificacion de la presente resolucion
administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas aprobadas, en un (1)
ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (Cd). Este informe deberd ser
elaborado por un profesional idéneo e independiente del promotor del proyecto.

k. Caracterizar el cuerpo de agua receptor del efluente proveniente del sistema de tratamiento
de aguas residuales; para el cual debera contar con el permiso de descarga emitido por la
Direccion de Proteccion de la Calidad Ambiental la Resolucion No. AG-0466-2002 de fecha
25 de julio de 2002.

Articulo 5. ADVERTIR al PROMOTOR, que si decide desistir definitivamente la obra,
debera comunicarlo por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta (30) dias
habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacion de su Plan de Recuperacién
Ambiental y de Abandono.

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR, que si infringe la presente resoluciéon o, de otra
forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procederd con la investigacion y sancién que
corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR, que la presente resoluciéon empezara a regir a partir
de su ejecutoria y tendrd vigencia de dos (2) afios, para el inicio de la ejecucién del proyecto,
contados a partir de la notificacion de la misma.
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Articulo 8. ADVERTIR al PROMOTOR, que contra la presente resolucion, podra interponer
el recurso de reconsideracién dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su
notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8 de 25 de marzo de 2015,
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155
de 5 de agosto de 2011 y el Decreto Ejecutivo No. 975 de del 23 de agosto de 2012, y demads
normas concordantes y complementarias.

Dada en la cmd?d de Panama, a los (B:ald . (/1 ) dias, del mes de
( L‘z , del afio dos mil dieciséis (2016).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE.

’ EL] PIMEN EL

Director de Evaluacion
y Ordenamiento Ambiental

MINISTERIO E AMBIENTE
mﬂ R(ch o DE EVALUAC-lC:N
J
Hoy !é d! " )C’L_)
slendo las —~ d%{'%
&?ﬂq“ pot ?jﬁ ' de la presente
=) Q(J."_—)Lit f A

(g
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del drea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes pardmetros:

1.

2.

7.

+

Utilizard lamina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigon.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
El ‘acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la

siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: PALO ALTO
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: PROMOTORA EL LAGO S.A.
Cuarto Plano: AREA DE CONSTRUCCION: 49 ha + 8,118.29 m2
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1I
APROBADO POR EL ~ MINISTERIO DE AMBIENTE,
MEDIANTE RESOLUCION No. /A-Q¢2-2¢/6 DE
/1 DE (bt DE 2016.
Recibido por: P
Ol oo Gt gﬂ
' Nombre y apellidos” ~Tirma

(en letra de molde)

8“?72' 735 ;%/4-/5

N° de Cédula de I.P. Fecha
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Panama, Marzo de 2016.

INGENIERO
MANUEL PIMENTEL )

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
MIAMBIENTE

Yo, SARED CECILIA ALVAREZ SUAREZ, mujer panamefia, mayor de edad, con
CIP: 2-711-1091. representante legal de la SOCIEDAD PROMOTORA EL
LAGO,S.A. promotora del Estudio de Impacto Ambiental Cat. Il, para el proyecto “
PALO ALTO ”, a desarrollarse, en el corregimiento de Penonomé, distrito de
Penonomé, provincia de Coclé. Me notifico por escrito y AUTORIZO a Carlos
Quinzada con CIP  8-172-935, para que retre la  resolucion
NoDIGDRA- 1 A _~S2-7.0) o ____del proyecto antes mencionado.

Yo, Licdo. ROBERTO R. ROJAS C., Notario Pablico Primero
del Circulto de Panamé, con Cédula No. 4-100-1144.
CERTIFICO:

Que dada la certeza de la identidad del (los) sujeto (s) que
fim¢ (firmaron) el presente documento, su (s) fima (s) es

_ - - (son) auténtica (s). A 3 ABR 'lﬂ\ﬁ
SARED CECILIA ALVAREZ SUAREZ Panamé,
CIP: 2-711-1091 ' e
REPRESENTANTE LEGAL S = TEsTIop
PROMOTORA EL LAGO, S.A. \ <

&
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